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1 INTRODUCCIÓ 

1.1 Antecedents 

 

CALES DE PACHS, SA, amb CIF A-08213936 i domicili a Muntanya de Sant Jaume, s/n, de 08796 Pacs 

del Penedès (Alt Penedès), és la titular de l’establiment de fabricació de calç situat al paratge “Muntanya 

de Sant Jaume” de Pacs del Penedès.  

 

En data 26 de gener de 2009, l’empresa rep la resolució d’autorització ambiental per a l’adequació a la 

Llei 3/1998 de l’activitat extractiva Ampliació San Pablo 01 emplaçada al terme municipal de Pacs del 

Penedès. 

 

En aquesta resolució estan descrites les activitats per a les quals l’empresa rep l’autorització segons Llei 

3/98: 

 

 Annex I, Apartat 2, Subapartat 1  

-Activitat d’extracció i/o tractament (picolament, esmicolament, trituració, polvorització, mòlta, 

tamissatge, garbellament, mescla, rentatge, ensacament, assecatge, manutenció i transport) de 

recursos minerals, com per exemple roques, graves, argiles i sorres, quan requereixin una 

avaluació d’impacte ambiental 

 Annex I, Apartat 4, Subapartat 1.d 

-Activitat de fabricació de calç  o guix en forns, quan la suma de les capacitats dels forns sigui > 

50 t/d. 

 

En data 2 de juliol de 2013, es rep escrit de la Direcció General de Qualitat Ambiental del Departament 

de Territori i Sostenibilitat, pel qual s’ens informa de l’anul·lació de l’autorització ambiental atorgada, en 

base a la sentència de data 24 d’abril de 2013 dictada pel Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, 

referent al recurs  contenciós-administratiu nº 121/2009 interposat per l’Ajuntament de les Cabanyes 

contra l’esmentada resolució. 

 

En el mateix escrit  s’ens informa que pel que fa a l’activitat d’extracció de roca calcària, d’acord amb 

l’article 7.1. b) de la Llei 20/2009, de 4 de desembre de prevenció i control ambiental de les activitats 

extractives, com és el cas de l’activitat afectada per la sentència, no es necessita ja autorització ambiental. 

El seu règim jurídic és el de la declaració d’impacte ambiental amb una autorització sustantiva que atorga 

la Direcció General d’Energia, Mines i Seguretat Industria. 

 

Pel que fa a la planta de fabricació de calç sí necessita autorització ambiental, i s’haurà de sol·licitar 

l’oportuna autorització ambiental d’acord amb l’article 12.1 de la Llei 20/2009.  
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A aquests efectes CALES DE PACHS, SA, ha sol·licitat a GEOCENTRUM ENGINYERS, la confecció 

del projecte bàsic per la sol·licitud de l’Autorització Ambiental d’una activitat de fabricació de calç, en 

concret òxid de calç (CaO) i hidròxid càlcic (CaOH2), situada al paratge “Muntanya de Sant jaume” del 

terme municipal de Pacs del Penedès.  

 

El present projecte bàsic es realitza per definir la descripció detallada i l’abast de l’activitat i de les 

instal·lacions. Són contemplades les normatives sectorials de les diferents administracions amb 

competències d’intervenció administrativa i les normes tècniques que estableixen el contingut del projecte 

de l’activitat. 

 

Aquest projecte es desenvolupa d’acord amb el que estableix l’article 17  de la secció 2 de la vigent Llei 

20/2009 de prevenció i control ambiental de les activitats, de 4 de desembre. 

 

Servirà per dur a terme les sol·licituds en cadascun dels organismes oficials competents, per obtenir les 

llicències reglamentàries, informes i  autoritzacions.  

 

1.2 Objectius del projecte 

 

Els objectius que es plantegen en aquest projecte es centren en la descripció detallada de tots els 

processos que intervenen en l’activitat industrial de Cales de Pachs, SA, per tal que l’Autoritat Competent 

en matèria de Medi Ambient pugui emetre informe favorable per l’obtenció de l’Autorització Ambiental. 

En un sentit més ampli, aquests objectius queden exposats a continuació: 

 

-  Descripció de l’emplaçament de l’activitat 

- Delimitació de l’àmbit de l’activitat, amb la seva superfície. 

- Descripció dels processos que intervenen en la fabricació d’òxid i hidròxid de calç. 

- Descripció dels equips emprats i de les MTD’s disponibles. 
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2 DADES GENERALS DEL PROJECTE 

2.1 Dades administratives: 

 

Nom: 

CALES DE PACHS, S.A. 

CIF: 

A-08213936 

Domicili social: 

Muntanya de Sant Jaume, s/núm. 

Municipi: 

PACS DEL PENEDÉS 

Codi Postal: 

08796 

Província: 

Barcelona 

Telèfon contacte: 

93 890 30 11 

Representant: 

VALENTÍ GRANÉ I AULADELL  

NIF: 

39.154.911-X 

 

2.2 Equip tècnic redactor 

 

El projecte bàsic per l’obtenció de l’autorització ambiental d’una fàbrica d’òxid de calç, requereix la 

concurrència de professionals competents en matèria d’explotació i recursos miners, així com el els 

processos industrials associats. És per això que s’afronta de forma integradora i pluridisciplinar entre 

Geocentrum Enginyers, S.L. i Cales de Pachs, SA, assegurant els coneixements tècnics necessaris. 

 

Aquest projecte està dirigit per Eduard Cámera Zapata de Geocentrum Enginyers S.L., Enginyer de 

Mines, col·legiat núm. NE-301C del COIM del Nordest. 

 

Juntament han col·laborat els enginyers de Cales de Pachs, SA.: 

- Esteve Gaona Sanz, Enginyer Tècnic de Mines (núm col.legiat. núm 771 del COITM de 

Catalunya i Balears) 

- Màrius Sardà Bosch, Enginyer Tècnic Industrial i Diplomat en Intensificació de Tecnologies del 

Medi Ambient. 

 

 

 

 



Projecte d’una instal·lació de fabricació de calç.  
  
T.M. Pacs del Penedès -  Sol·licitud d’autorització ambiental 
 

                 Document núm. 1 
                  
             PROJECTE BÀSIC 

 

 

 
P à g i n a  | 7 

 
 
 

Dades de contacte i seguiment del projecte 

 

Tècnic: Esteve Gaona Sanz 

Titulació acadèmica: Enginyer Tècnic de Mines 

Nom entitat / Raó social:  CALES DE PACHS, SA 

NIF:  A-08213936 

Adreça de l'entitat:  Muntanya Sant Jaume, s/n, 08796 PACS DEL 

PENEDÈS. 

Telèfon:  93 890 30 11 

Fax:  93 890 36 89 

E-mail:  egaona@calespachs.com 

 

2.3 Dades de l’establiment 

Nom, adreça completa i CNAE 

L’emplaçament de la fàbrica és al paratge conegut com a “Muntanya de Sant Jaume” del terme municipal 

de Pacs del Penedès , accessible des del camí de Pacs del Penedès a Les Cabanyes, que enllaça la rotonda 

de la carretera BV-2127 amb la carretera BP-2121. 

 

La fàbrica està situada a l’interior de la  polígon 3, parcel·les 11, 27, 28, 29 i 30 del cadastre de rústica de 

Pacs del Penedès. 

Classificació segons la classificació catalana d'activitats econòmiques  (CNAE-2009). 

 

Divisió  Codi Descripció 

23 52 Fabricació de calç i guix 

 

Aquesta subclasse comprèn l’activitat principal de fabricació d’òxid càlcic. 

Codi CCAE: 26520, fabricació i comercialització d’Òxid i Hidròxid Càlcic 

Classificació i qualificació del sòl, segons planejament urbanístic vigent. 

El planejament vigent són les NNSS de Planejament Pacs del Penedès aprovades definitivament en data 

26 de maig de 1999 i la modificació puntual d’aquestes Normes aprovades definitivament en data 21 de 

gener de 2003.  

Aquestes classifiquen els terrenys on es duu a terme l’activitat com a sòl no urbanitzable i els qualifiquen 

com a Clau 23* (Sòl lliure permanent: pedrera de Cales de Pacs).  

S’adjunta certificat de compatibilitat urbanística de data 9 d’agost de 2013.  

 



Data impressió: 08/08/2013Escala 1:5000 (a DIN-A4) MUC. Mapa de valor informatiu



 

- 1 -

Informació Urbanística
Coordenades UTM: 390120,85 - 4580334,2

 

Municipi 08154 Pacs del
Penedès 

  

 
Classificació
Codi Ajuntament SNU Sòl No Urbanitzable 
Codi MUC SNU Sòl no urbanitzable 
 
Qualificació
Codi Ajuntament 23* Sòl lliure permanent: Pedrera de Cals de Pacs 
Codi MUC N4 No urbanitzable, Activitat autoritzada 
 
Planejament territorial
Pla territorial metropolità de Barcelona
 
Planejament general
Expedient Tipus
1998/756/B  Revisió-adaptació normes subsidiàries 
2002/4627/B  Modificació normes subsidiàries 
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Propietat dels terrenys i dades cadastrals 

Els terrenys on està ubicada la fàbrica formen part del paratge “Sant Jaume”, propietat en la totalitat de

CALES DE PACHS, SA.. Les parcel·les ocupades parcialment per l’activitat són: 

 

Terme 

Municipal 

Nº 

parcel·la 

Nº 

polígon 

Ref. cadastral Superfície (m2) Tipus sòl 

Pacs del 

Penedès 

11 3 08153A003000110000WW 36.867 m2 rústec 

Pacs del 

Penedès 

27 3 08153A003000270000WR 33.917 m2 rústec 

Pacs del 

Penedès 

28 3 08153A003000280000WD 5.982 m2 rústec 

Pacs del 

Penedès 

29 3 08153A003000290000WX 7.094 m2 rústec 

Pacs del 

Penedès 

30 3 08153A003000300000WR 9.276 m2 rústec 

Pacs del 

Penedès 

Bo Rectoria, 12 002515600CF88B0001OM 3.090 m2 industrial i 

oficines 

Pacs del 

Penedès 

Bo Rectoria, 12 002515700CF88B0001KM 116 m2 oficines 

 

S’adjunta la consulta descriptiva i gràfica de dades cadastrals de la Dirección General del Catastro de les 

parcel·les i sub-parcel·les on s’ubica les instal·lacions. S’adjunta plànol nº 4 del perímetre de l’activitat 

juntament amb el perímetre de les parcel·les cadastrals. 

 

L’àrea de l’activitat sol·licitada no té servituds amb cap entitat civil ni militar. No es troba travessada per 

cap pas de dret preferencial, carreteres, ferrocarrils, oleoductes, gasoductes, etc., ni similars. 

 

El terreny sobre el qual es sol·licita l’autorització no es troba dins dels límits de cap àrea d’interès natural 

(PEIN) ni de xarxa Natura 2000. 

 

 

 



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
08153A003000110000WW

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

Polígono 3 Parcela 11
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Agrario
AÑO CONSTRUCCIÓN

--

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

100,000000
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

Polígono 3 Parcela 11
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--
SUPERFICIE SUELO [m²]

36.867
TIPO DE FINCA

--

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/3000

4,580,000

4,580,100

4,580,200

389,800 389,900 390,000 390,100

390,100 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Jueves , 25 de Julio de 2013

SUBPARCELAS
Subparcela CC Cultivo IP Superficie [Ha]

   a I- Improductivo 00 3,6139
   b MT Matorral 02 0,0728



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
08153A003000270000WR

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

Polígono 3 Parcela 27
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Agrario
AÑO CONSTRUCCIÓN

--

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

100,000000
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

Polígono 3 Parcela 27
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--
SUPERFICIE SUELO [m²]

33.917
TIPO DE FINCA

--

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/3000

4,579,800

4,579,900

4,580,000

4,580,100

389,600 389,700 389,800 389,900

389,900 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Martes , 30 de Julio de 2013

SUBPARCELAS
Subparcela CC Cultivo IP Superficie [Ha]

   a I- Improductivo 00 3,1087
   b MT Matorral 02 0,2830



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
08153A003000280000WD

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

Polígono 3 Parcela 28
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Agrario [Improductivo 00]
AÑO CONSTRUCCIÓN

--

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

100,000000
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

Polígono 3 Parcela 28
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--
SUPERFICIE SUELO [m²]

5.982
TIPO DE FINCA

--

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/2000

4,579,900

4,580,000

4,580,100

389,700 389,800 389,900

389,900 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Martes , 30 de Julio de 2013



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
08153A003000290000WX

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

Polígono 3 Parcela 29
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Agrario [Improductivo 00]
AÑO CONSTRUCCIÓN

--

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

100,000000
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

Polígono 3 Parcela 29
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--
SUPERFICIE SUELO [m²]

7.094
TIPO DE FINCA

--

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/2000

4,580,000

4,580,100

389,800 389,900

389,900 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Martes , 30 de Julio de 2013



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
08153A003000300000WR

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

Polígono 3 Parcela 30
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Agrario [Improductivo 00]
AÑO CONSTRUCCIÓN

--

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

100,000000
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

Polígono 3 Parcela 30
SAN JAUME. PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

--
SUPERFICIE SUELO [m²]

9.276
TIPO DE FINCA

--

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/2000

4,580,000

4,580,100

389,800 389,900 390,000

390,000 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Martes , 30 de Julio de 2013



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
002515600CF88B0001OM

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

BO RECTORIA 12
08796 PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Industrial
AÑO CONSTRUCCIÓN

 1900

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

100,000000
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

3.090

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

BO RECTORIA 12 9500901
PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

3.090
SUPERFICIE SUELO [m²]

2.950
TIPO DE FINCA

Parcela construida sin división horizontal

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/4000

4,580,000

4,580,200

389,800 390,000

390,000 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Martes , 30 de Julio de 2013

ELEMENTOS DE CONSTRUCCIÓN
Uso Escalera Planta Puerta Superficie m²

INDUSTRIAL 1 00 01 792
OFICINA 2 00 01 140
OFICINA 2 01 01 140

INDUSTRIAL 3 00 01 803
INDUSTRIAL 4 00 01 306
INDUSTRIAL 5 00 01 144
INDUSTRIAL 8 00 01 28
INDUSTRIAL 6 00 01 150
INDUSTRIAL 9 00 01 230
INDUSTRIAL 10 00 01 183
INDUSTRIAL 11 00 01 63
INDUSTRIAL 12 00 01 42
INDUSTRIAL 7 00 01 69



REFERENCIA CATASTRAL DEL INMUEBLE
002515700CF88B0001KM

DATOS DEL INMUEBLE
LOCALIZACIÓN

BO RECTORIA 12
08796 PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

USO LOCAL PRINCIPAL

Oficinas
AÑO CONSTRUCCIÓN

 1900

COEFICIENTE DE PARTICIPACIÓN

99,999900
SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

116

DATOS DE LA FINCA A LA QUE PERTENECE EL INMUEBLE
SITUACIÓN

BO RECTORIA 12 9500902
PACS DEL PENEDES [BARCELONA]

SUPERFICIE CONSTRUIDA [m²]

116
SUPERFICIE SUELO [m²]

57
TIPO DE FINCA

Parcela construida sin división horizontal

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE DATOS CATASTRALES
BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA

Municipio de PACS DEL PENEDES Provincia de BARCELONA
INFORMACIÓN GRÁFICA E: 1/2000

4,580,000

4,580,100

4,580,200

389,700 389,800 389,900

389,900 Coordenadas U.T.M. Huso 31 ETRS89

Este documento no es una certificación catastral, pero sus datos pueden ser verificados a través del
'Acceso a datos catastrales no protegidos' de la SEC.

Límite de Manzana
Límite de Parcela
Límite de Construcciones
Mobiliario y aceras
Límite zona verde
Hidrografía

 Martes , 30 de Julio de 2013
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2.4 Característiques del sòl i subsòl. 

Context geològic 

La comarca de l'Alt Penedès és constituïda, principalment per 3 unitats geogràfiques diferenciades. 

En direcció SW-NE, apareix la serralada Prelitoral. 

 

La zona central constitueix la Depressió del Penedès. 

 

A l'extrem SE apareix la serralada Litoral com a continuació del massís del Garraf. 

 

La zona objecte de sol·licitud d’autorització queda emmarcada en la Depressió del Penedès, entre el 

massís del Gaià al Nord-Oest, el Bloc del Garraf, que limita pel Sud i el Massís de Bonastre a l'Oest. 

 

Les directrius estructurals dominants marquen un rumb NE-SW, que reflexa el traçat del litoral català. 

Discretament, es nota la influència d'un sistema antic de fractures de direcció pràcticament perpendicular 

a l'esmentada, NW-SE. 

 

La gran vall del Penedès, que representa un reompliment de sediments Miocènics, correspon a la part 

enfonsada del bloc basculat del Garraf i pertany al Graben disimètric que es perllonga cap al NE, per 

Terrassa i Sabadell i fins a la zona d'Hostalric. 

 

La zona concreta, anomenada "Muntanya de Sant Jaume" i a continuació d'aquesta la "Muntanya de Sant 

Pau", sorgeixen com dues illes d'entre els materials quaternaris constituïts per deposició d'aluvions a base 

de graves i conglomerats de matriu margo-detrítica. La resta correspon a sòls i terres de conreu que 

cobreixen les esmentades sèries Miocèniques. 
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Descripció de l’aflorament 

 

L’espectre litològic dels voltants de la instal·lació compren bàsicament calcàries i dolomies del cretaci.  

Aquestes massís rocós presenta tres famílies de discontinuïtats: una família (S0) que correspon als plànols 

d’estratificació i dues families menys desenvolupades i ortogonals, (J1, J2), de diaclàsis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa geològic de la zona d’estudi. Full 12 Baix Penedès (IGC) 

 

 

Zona d’estudi
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3 DADES DE L’ACTIVITAT 

3.1 Classificació de l’activitat segons annexos de la  Llei 20/2.009 

 

Segons Llei 20/2.009 PCAA de 4 de desembre 

Annex  I  

Sector d’activitat 4. Indústries minerals i de la construcció 

Grup Activitat 1.d) 

Activitat Instal·lacions per a la fabricació de calç en forns, amb capacitat > 50 t/d.  

 

3.2 Descripció de l’activitat. 

Es tracta d’una activitat de fabricació d’òxid i hidròxid de calç a partir de les roques calcàries extretes de 

la pedrera propera a la fabrica o d’altres pedreres que subministren la matèria primera. Referent al  

material extret de la pedrera, aquest es trasllada a una planta de tractament que es troba fora de la 

instal·lació de calç. En aquesta planta es classifica el material extret i segons la grandària del mateix es 

destina o bé a la instal·lació de fabricació de calç, o bé a la trituració per ser utilitzats com a material de la 

construcció. 

 

Hi ha diferents instal·lacions associades a l’activitat. Dintre de la zona de fabricació de calç es troben les 

oficines, la sala de control i laboratori, el taller mecànic, la instal·lació de micronització de combustible 

dels forns (coc de petroli, biomasses i llots de depuradora), les dues sales de motors dels forns i la nau 

d’expedicions. 

 

A la instal·lació de micronització de combustible pels forns s’utilitzarà com combustible gas natural, i és 

per això que l’activitat consta d’una planta per a la recepció, emmagatzematge i regasificació de gas 

natural liquat. 

L’establiment disposa de la certificació medi ambiental ISO 14001:2004 des de l’extracció de material a 

la pedrera fins a l’expedició del producte per bàscula. 

 

Una descripció més detallada es dona a l’apartat 6 
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3.3 Situació i accessos 

L’emplaçament de la fàbrica és al paratge conegut com a “Muntanya de Sant Jaume” del terme municipal 

de Pacs del Penedès , accessible des del camí de Pacs del Penedès a Les Cabanyes, que enllaça la rotonda 

de la carretera BV-2127 al pk 2.300 amb la carretera BP-2121. 

 

Dins del municipi  de Pacs del Penedès es  troba al est i a prop del terme municipal veí de Les Cabanyes. 

 

Les altituds del lloc objecte d’estudi, varien entre 240 i 270 metres sobre el nivell del mar. Les pendents 

mitjanes són d’entre  5 i 30 graus respecte a la horitzontal.  

 

Existeixen 3 accesos a les instal.lacions, un de principal i dos de secundaris. L’accés principal es realitza 

des de la carretera BV-2127 de Vilafranca del Penedès a Guardiola de Font-Rubí, al punt quilomètric 

2,300. En aquest punt, s’agafa un camí asfaltat que va des de Les Cabanyes a Pacs del Penedès. Després 

d’un recorregut d’uns 750 metres a l’esquerra d’aquesta carretera, es divisen les instal.lacions. És des 

d’aquest camí que s’accedeix a la pedrera previ pas d’una barrera que adverteix de l’entrada a la fàbrica i 

de la prohibició d’entrar sense anar acompanyat de persona autoritzada. Els altres dos accesos són de 

menor importància, ambdós s’accedeix des de l’anterior carretera BV-2127 descrita i es troben a 

l’esquerra de la mateixa, sense indicació i són anteriors al principal, venint de Vilafranca del Penedès. Un, 

és el que porta al Centre Recreatiu Casal 2000, despoblat entre setmana i la majoria de caps de setmana, 

la Masia “Els Pegats”, la Masia adjacent a aquesta, el cementiri de Pacs del Penedès i la Masia “Can 

Gabi”, unint-se amb posterioritat al camí asfaltat de Les Cabanyes a Pacs del Penedès, descrit 

anteriorment. L’altre, és un antic camí real, que es circula a peu, pràcticament paral·lel a aquest anterior, 

limítrof a la pedrera. 

 

La situació i els accessos queden grafiats al plànol número 1. 

 

3.4 Data d’inici de l’activitat 

L’activitat es va iniciar en el seu emplaçament actual el 9 d’octubre de 1967. Es tracta doncs d’una 

activitat que  està totalment integrada en l’entorn socio-econòmic de la zona 
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4 DADES DE L’ENERGIA 

4.1 Tipus d’energia i procedència. 

 

Els tipus d’energia primària consumides per al funcionament de l’activitat són: 

 Elèctrica per al funcionament de la maquinaria fixa. 

 Coc de petroli i biomasa per al funcionament dels forns verticals regeneratius de doble 

cuba. 

 Gas-oil  utilitzat per a la maquinaria mòbil. 

 Condensats de gas natural per a la micronització i assecatge del coc de petroli, biomasses i 

llots de depuradora 

 

Per altre banda s’ha tramitat  la sol·licitud per al consum de llots de depuradora per al funcionament dels 

forns verticals.  S’adjunta la sol·licitud i tràmits realitzats a l’Annex 01, per tal que la nova autorització ja 

reculli  (si s’escau) l’ús d’aquest tipus de combustible. 

4.2 Potència nominal 

La relació de la maquinaria i la seva potència instal·lada és la següent: 

 

 MICRONITZACIÓ  
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp

1 
MOLI 

132 
238

   ´´ ´´ ´´
2 CLASSIFICADOR 30,00 54,7
3 VENT. FORZ. CLASIFICADOR 0,75 2,1
4 VENTIL'LADOR 37,00 65
5 MAQUINA RESERVA    
6 ALVEOLAR CICLO 1,50 3,5
7 ALVEOLAR FILTRE 0,55 1,45
8 VIS ALIMENT. MOLI  de sitja A 4 8,5
 VENT. FORZ. VIS ALIMENT. MOLI 0,053 0,15

9 VIS-SENS-FI CICLO i FILTRE 3,00 6,8
10 lliure    
11 lliure    
12 SOPLANT TRANSPORT 55,00 99
13 VIBRADOR CICLÓ         -previsió-    
14 VIBRADOR filtre F-40      -previsió-    
15 VIBRADOR ent. Elev.      -previsió-    
16 ALIM.  Q. ASP. POLS POLYMAT- F 4 9
17 BOMBA ADITIU MICRO 0,017 0,2
18 VIBRADOR FILTRE 0,14 0,4
19 ALVEOLAR TRANSPORT  1,10 2,6
20 VIBRADOR ENT.  MOLI   -previsió    
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21 ROMPEBOVEDAS SITJA A 2,20 5
 ROMPEBOVEDAS SITJA A 0,08 0,27

22 VIS CARREGA CUBES  F- 6 7,50 16,5
23 VIS CARREGA CUBES  F-2,3 i 4 5,50 11,7
24 VIBRADOR SITGA F-2 0,25 0,8
25 VIBRADOR SITGA F-3 0,25 0,8
26 VIS ALIMENT.  B-1 a MOLI   sitja B 4 8,5

 VENT. FORZ. VIS ALIMENT. MOLI 0,053 0,15
27 VIS ALIMENT. B-2  a MOLI  sitja B 4 8,5

 VENT. FORZ. VIS ALIMENT. MOLI 0,053 0,15
28 ROMPEBOVEDAS SITJA B 2,20 5

 ROMPEBOVEDAS SITJA B 0,08 0,27
29 AIRE CONDICIONAT 5,50 10,5

 TOTAL MICRO 284,09 559,54

 F-40 MICRO    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 MOLI 132,00 238,00
2 VENTIL'LADOR 55,00 105,00
3 CLASSIFICADOR 37,00 66,50
 VENT. FORZ. CLASIFICADOR previsio  

4 VIS ALIMENT. B-3  a MOLI   sitja B 3,00 6,60
 VENT. FORZ. VIS ALIMENT. MOLI 0,053 0,15

5 ALVEOLAR SORTIDA FILTRE 0,75 2,00
 VENT. FORZ. ALVEOLAR FILTRE 0,053 0,15

6 ALVEOLAR REBUIX ECUTEC 0,55 1,75
7 VIS ENTRADA ELEVADOR 2,20 5,00
8 ELEVADOR 3,00 6,60
9 VIS SORTIDA ELEVADOR 3,00 6,60

10 BOMBA ADITIU 0,007 0,20
11 VIBRADOR FILTRE       previsio  
11 VIBRADOR ENT. ELEVADOR previsio  

 TOTAL F-40 micro 236,5 438,55

p-2 F-2000    
nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 MOLI 45,00 85
2 SOPLANT TRANSPORT 55,00 97
3 ALVEOLAR SILO 1 3,00 7,3
4 VIS-SENS-FI DESCARREG. SILO 2 3,00 8,6
5 VENT. FORZ. VIS-SENS-FI SILO 2 0,06  
6 VIS-SENS-FI DESCARREG. SILO 4 3,00 8,6
7 VENT. FORZ. VIS-SENS-FI SILO 4 0,06  
8 TRANSPORT VIBRANT SILO 5 2x2,05 2x3,8
9 CENTRAL HIDRAULICA 11,00 22

10 CALEFACCIO CENTRAL HIDRAULICA 2,00 5
11 VENTIL'LADOR FILTRE MOLI 5,5 10,4
12 VIS-SENS-FI DESCARREG. MOLI 1,5 3,5
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13 ALVEOLAR TRANSPORT 1,10 2,8
14 REDLER SILO 1 4,00 9
15 MAQUINA RESERVA    
16 ALIM. SUB-QUADRE  B.-BAG 2/8 4+0,75 10
17 ALIM. ENDOLLS SOBRE SILO F-7    
18 ALIM. SUB-QUADRE  LLUM  MICRO 1,10 5
19 ALIM. POLIPASTO MICRO 4,00 8,5
20 TRANSPORT VIBRANT SILO 3-5 2x1,55 2x3,2
21 TRANSPORT VIBRANT SILO 7 2x1,55 2x3,2
22 TRANSPORT VIBRANT SILO 8 / 9 2x1,1 2x2,2
23      

 TOTAL F-2000 149,30 307,5

p-3 CARBO -1    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 MOTOR 1 MOLI 160,00 273,00
2 MOTOR 2 MOLI 160,00 273,00
3 VENTIL'LADOR 75,00 134,00
4 SOPLANT 55,00 99,00
5 CLASSIFICADOR 22,00 41,00
6 VENT. FORZ. CLASSIFICADOR 0,06 0,45
7 CLASSIFICADOR ECUTEC previsió  
8 VENT. FORZ. CLASSIFIC ECUTEC previsió  
9 VIBRADOR TOLVA A 0,55 1,10

10 VIBRADOR TOLVA B 0,55 1,10
11 TOLVA VIBRADA A 0,16 0,30
12 TOLVA VIBRADA B 0,16 0,30
13 ALIMENTADOR TOLBA A 0,75 2,10
14 ALIMENTADOR TOLBA B 0,75 2,10
15 CINTA B-1 -de alim.B a cinta transp- 2,20 5,40
16 CINTA TRANSPORT 2,20 5,00
17 ROMPEBOVEDAS TOLBA ALIM. MO 1,50 3,60
18 ALIMENTADOR MOLI 4,00 8,50
19 VENT. FORZ. ALIMENT. MOLI 0,05 0,15
20 VIS SORTIDA FILTRE A 2,20 5,40
21 VIS SORTIDA FILTRE B 3,00 6,70
22 ALVEOLAR TRANSPORT 0,55 1,80
23 RESERVA    
29 AIRE CONDICIONAT 6,80 16,00
30 TRAFO GENERAL MANIOBRA 3,00  
31 CREMADOR  4,00 8,40
32 PONT GRUA    
33 CENTRAL HIDRAULICA 1,50 3,60

 TOTAL CARBO 1 505,98 892,00

 CARBO -2    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 MOTOR 1 MOLI 160 273
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2 MOTOR 2 MOLI 160 273
3 VENTIL'LADOR 110 203
4 SOPLANT 55 99
5 CLASSIFICADOR 45 80,5
6 VENT. FORZ. CLASSIFICADOR 0,23 0,68
7 CLASSIFICADOR ECUTEC 37 68
8 VENT. FORZ. CLASSIFIC ECUTEC 0,37 1,15
9 CANO D'AIRE / VIBR. TOLVA C    

10 CANO D'AIRE / VIBR. TOLVA D    
11 TOLVA VIBRADA C 0,3 0,8
12 TOLVA VIBRADA D 0,3 0,8
13 ALIMENTADOR TOLBA C 0,75 2,1
14 ALIMENTADOR TOLBA D 0,75 2,1
15 CINTA TRANSPORT 3 6,6
16 ROMPEBOVEDAS TOLBA ALIM. MO 1,5 3,6
17 ALIMENTADOR MOLI 4 8,5
18 VENT. FORZ. ALIMENT. MOLI 0,23 0,68
19 VIS SORTIDA FILTRE 5,5 11,5
20 ALVEOLAR TRANSPORT 0,55 1,8
21 ALVEOLAR ECUTEC 0,55 1,6
22 VENT.FILT. ASP. POLS ALIM. C i D 7,5 15,5
23 ALV. FILT. ASP. POLS ALIM. C i D 0,55 1,6
24 VENT.FILT. ASP. POLS TOLV MOLI 1,1 2,1
25 TRENCATERROSOS TOLVA C 0,37 1,15
26 VIS ECUTEC 2,2 4,6
27  OWERBANB 3 6,6
25 VIS ALIMENTADOR FILER 5,5 11,5
26 VENT. FORZ. VIS ALIMENT. FILER 0,18 0,6
27 REDLER nº 1 TRANSP. FILER 5,5 11,5
28 REDLER nº 2 TRANSP. FILER 1,5 3,6
29 VIS BASCULA FILER 1,1 2,6
30      
25 AIRE CONDICIONAT 5,5 10,5

 TRAFO GENERAL MANIOBRA 3  
 CREMADOR  4 8,4
 PREVISIO PONT GRUA    
 CENTRAL HIDRAULICA 1,5 3,6
 TOTAL CARBO 2 627,53 1122,26

p-4 FORN  1    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 Bomba pressió Oli nº1  HYP1-107 11,00 22,00
2 Bomba pressió Oli nº2 HYP2-107 11,00 22,00
3 Refrigerador Oli  AXF-1-107 0,55 1,60
4 Escalfador Oli CAL-1-107 4,00 8,50
5 Soplant refred. Llances LCB-214 22,00 41,00
7 Soplant refredament CLB 1-106 132,00 245,00
8 Ventilador Soplant Refredament 1,50 3,80
9 Soplant comb. 1-YD   CMB 1-106 132,00 246,00
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10 Soplant comb. 2-Variador 110,00 197,00
11 VenIilador Soplant Comb. 2 1,50 3,80
12 Extractor Sala Soplants 0,25 0,75
13 Bomba Gas-oil 0,37 1,40
14 Ventil. Filtre 75,00 138,00
15 Moli Sortida Forn Motor 1 11,00 25,00
16 Moli Sortida Forn Motor 2 11,00 25,00
17 Alveolar Transp. Carbó Nº1 0,75 2,00
18 Vent. Alveolar Carbó Nº1 0,75 2,00
19 Alveolar Transp. Carbó Nº2 0,75 2,00
20 Vent. Alveolar Carbó Nº2 0,75 2,00
21 Alveolar Transp. Carbó Nº3 0,75 2,00
22 Vent. Alveolar Carbó Nº3 0,75 2,00
23 Alveolar Transp. Carbó Nº4 0,75 2,00
24 Vent. Alveolar Carbó Nº4 0,75 2,00
25 Alveolar Transp. Carbó Nº5 0,75 2,00
26 Vent. Alveolar Carbó Nº5 0,75 2,00
27 Alveolar Transp. Carbó Nº6 0,75 2,00
28 Vent. Alveolar Carbó Nº6 0,75 2,00
29 Cinta Pedra Descàrrega Forn  RB-7 18,50 36,00
30 Garbell precribat VS-5 2,20 5,20
31 Cinta sortida Silo  RB-6 3,00 6,60
32 Alim. Vibrant. Sitja 1 3,00 6,60
33 Alim. Vibrant. Sitja 2 3,00 6,60
34 Remenador Bascula carbó 5,50 12,00
35 Vent. forz. Remenad. bàscula carbó 0,10 0,31
36 Soplant transport carbó 110,00 205,00
37 Vis-Sens-Fi filtre forn 2,20 5,50
38 Alim. Moli Calç 0,37 1,30
39 Redler sortida calç forn 22,00 43,00
40 Lliure ---- ----
41 Lliure ---- ----
42 Maq. Reserva ---- ----
43 Valv. Aire Fresc 0.08 0,30
44 Compr. Aire 2 15,00 30,00
45 Cinta Refrectaris 7,50 15,00
46 Compr. Aire 1   -anul'lat- ---- ----
47 Alv. Carrega Olla 4,00 8,30
48 Rem. Silo Carbó AGP-206 5,50 11,50
49 aire condicionat 1      5,50 10,50
50 aire condicionat 2 4,50 8,90

 TOTAL  FORN-1  743,42 1417,46

 FORN  2    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 Bomba recirculació oli 2,20 5,50
2 Bomba pressió Oli Nº1 15,00 29,50
3 Bomba pressió Oli Nº2 15,00 29,50
4 Refrigerador Oli 0,25 0,75
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5 Escalfador oli 3,00 4,40
6 Bomba reomplerta Oli 2,20 5,50
7 Soplant refred. Llances 22,00 39,00
8 Soplant refredament  110,00 193,00
9 Ventilador soplant refred. 0,75 2,00

10 Soplant comb. 1-Directe 90,00 156,00
11 Soplant comb. 2-Variador 132,00 232,00
12 Ventilador soplant comb. 2 0,75 2,00
13 Extractor sala soplants 0,37 1,20
14 Soplant transport carbó nº 1 55,00 98,00
15 Soplant transport carbó nº 2 55,00 105,00
16 Remenador olla carbó 5,50 12,00
17 Ventil. Remenad. Olla Carbó 0,06 0,16
18 Vis-Sens-Fi Càrrega Carbó 7,50 15,20
19 Remenador sitja carbó 201 7,25 15,20
20 Remenador sitja carbó 202 previsió  
21 Alveolar Transp. Carbó Nº1 0,37 1,07
22 Vent. Alveolar Carbó Nº1 0,04 0,18
23 Alveolar Transp. Carbó Nº2 0,37 1,07
24 Vent. Alveolar Carbó Nº2 0,04 0,18
25 Alveolar Transp. Carbó Nº3 0,37 1,07
26 Vent. Alveolar Carbó Nº3 0,04 0,18
27 Alveolar Transp. Carbó Nº4 0,37 1,07
28 Vent. Alveolar Carbó Nº4 0,04 0,18
29 Alveolar Transp. Carbó Nº5 0,37 1,07
30 Vent. Alveolar Carbó Nº5 0,04 0,18
31 Alveolar Transp. Carbó Nº6 0,37 1,07
32 Vent. Alveolar Carbó Nº6 0,04 0,18
33 Cinta Pedra Descàrrega al forn 11,00 23,00
34 Garbell Pedra 3,00 6,50
35 Cinta Pedra Sortida Silo 11,00 23,00
36 Alimentador Pedra D 2,20 4.8
37 Vent. Alimentador Pedra D 0.04 0,15
38 Alimentador Pedra C 2,20 4.8
39 Vent. Alimentador Pedra D 0.04 0,15
40 Alimentador Pedra B 2,20 4.8
41 Vent. Alimentador Pedra D 0.04 0,15
42 Alimentador Pedra A 2,20 4.8
43 Vent. Alimentador Pedra D 0.04 0,15
44 Vibrador tolva Garbell previsió  
45 Cinta buidat tolva Garbell 5,50 10,00
46 Ventilador Filtre 55,00 99,00
47 Vis-Sens-Fi filtre 3,00 7,30
48 Bomba Gas-Oil 0,40 1,20
49 Alimentador Sortida Forn 0,75 2,00
50 Redler Descàrrega Forn 22,00 43,00
51 Hz Reserva Forns   ------   ------
52 Aire Condicionat CCMM 5,60 10,85
53 Cinta reflectaris 7,50 15,50
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55 vàlvula aire fresc 0,08 0,30
 TOTAL  FORN-2 659,92 1195,66

p-5 DESCARREGA FORNS    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 ELEVADOR 15,00 30
2 VENTIL'LADOR FILTRE GARBELLS 18,50 30
3 ALVEOLAR FILTRE GARBELLS 0,75 1,9
4 VENTIL. FILTRE ELEVADOR 2,20 4,5
5 VENTIL.. FILTRE DESCARREGA 30,00 55
6 LLIURE  -antiga turbina fitre descarg    
7 VIS FILTRE  DESCARREGA 1,50 3,5
8 ALVEOL.  FILTRE  DESCARREGA 0,55 1,4
9 LLIURE      -antic cinta sortida forn-    

10 TRANSP. VIBRANT T-8 2x2,05 2x3,8
11 CINTA DESCARREGA 5,5 11,5
12 REDLER CINTA DESCARREGA 5,5 11,5
13 GARBELL DESCARREGA  GOSAG 2x2,3 2x4,2
14 LLIURE           -antic distrb. revolver    
15 TRANSP. VIBRANT 5-6-7 2x1,5 2x4,3
16 TRANSP. VIBRANT 6 2x2,05 2x3,8
17 TRANSP. VIBRANT 7 2x2,05 2x3,8
18 GARBELL DESCARREGA  LOSSAN 2x2,5 2x5,9
19 REDLER a T-1  3,00 6,5
20 VIS-SENS-FI  1-2 B 3,00 7,1
21 LLIURE                         antic T.V.- 9    
22 TRANSP. VIBRANT 3-4 A 2x1,22 2x2,8
23 TRANSP. VIBRANT 3-4 B 2x1,22 2x2,8
24 TRANSP. VIBRANT DESCARREGA 2x2,05 2x3,8
25 LLIURE          -antic transp. Plaques    
26 TRANSP. VIBRANT 5 A 2x2,05 2x3,8
27 TRANSP. VIBRANT 5 B 2x2,05 2x3,8
28 TRANSP. VIBRANT 5 C 2x2,05 2x3,8
29 TRANSP. VIBRANT 5 D 2x2,05 2x3,8
30 REDLER GARBELL 2 - 8 2,20 5
31 GARBELL 2 - 8 0,95 1,5
32 VIBRADOR TOLVA FILTRE GARBELL 0,06 0,13
33 SOPLANT TRANSPORT FILER 15,00 29
34 ALVEOLAR TRANSPORT FILER 0,37 1,1
35 VIS-SENS-FI  TOLVES FILER 3,00 7
36 VIS TOLBA RECUPERACIÓ CALÇ 1,50 3,4
37 MOLI MOSTRES FORNS 3,00 6,5
38 MOLI MOSTRES FORNS NOU  11,00 23,5
39 TRANSP. VIB. MOLI MOSTRES 2x 0,22 2x0,6
40 PROTOTIP  1ª FASE  22,00 44,00

 TOTAL DESCARREGA FORNS 183,30 384,03

 SERVEIS GENERALS    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
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1 COMPRESSOR AIRE 1   A. Copco 180,00 325,00
2 COMPRESSOR AIRE 2   Betico 75,00 138,00
3 REFRIGRIGERADOR AIRE POSTERIOR 1,50 4,40
4 EXTRACTOR Sala COMPRESORS 0,55 1,52
5 BOMBA AIGUA CISTERNA 1,50 3,90
6 BOMBA AIGUA REG                portatil 2,20 4,50
7 PORTA AUT. GENERAL FABRICA 0,50 2,30
 ESCALFADOR A.C.S. 3,00 13,50
 MOLINET RETSCH  laboratoti 0,75 2,65
 EXTRACTOR Sala Q.G.D.B.T. 0,25 1,05
 EXTRACTOR  ET-1 0,25 1,30
 EXTRACTOR  ET-2 0,25 1,30
 EXTRACTOR  ET-3 0,25 1,30
 TOTAL SERVEIS GENERALS 266,00 500,72

p-6 ENVASAT    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 ensac. POLYMAT … …..
2 ENSACADORA POLYMAT 1,00 3
3 VIS OMPLERTA POLYMAT       -de F4- 3,00 6,5
4 VIS nº.1  f-2000 a POLYMAT  5,50 11,5
5 VIS nº.2  f-2000 a POLYMAT  5,50 11,5
6 VIS nº.3  f-2000 a POLYMAT  5,50 11,5
 ensac. terrós ESSEGI    

7 ENSACADORA CALÇ en TERROS 15,00 30,5
 ensac. Óxid  METRAL    

8 TURBINA ENSACADORA nº 3 5,50 11,5
9 MAGATZEM SACS 0,37 1,2

10 TURBINA ENSACADORA nº 4 5,50 11,5
11 MAGATZEM SACS 0,37 1,2
12 REDLER RESTOS OXID 1,1 2,8
13 VIS RESTOS OXID HORITZONTAL 0,37 1,2
14 VIS RESTOS OXID VERTICAL 3 6,25
15 CINTA MALLA ENSACADORES 3 i 4 0,75 2,1
16 VIS ALIM. f-2000 OXID      -sitja hidrat- 4,00 8,5
17 VIBRADOR SITJA OXID          - hidrat- 0,25 0,5
18 ROMPEBOVEDAS  -sitja F-1- 2,20 5
19 VIS ALIM. nº.1 f-2000 OXID -sitja F-1- 2,20 5,2
20 VIS ALIM. nº.2 f-2000 OXID -sitja F-1- 4,00 8,7
21 VIS ALIM. nº.3 f-2000 OXID -sitja F-1- 4,00 8,7

 ensac. hidròxid  METRAL    
22 TURBINA ENSACADORA nº 7 5,50 11,5
23 MAGATZEM SACS 0,37 1,15
24 REGOLACIO ALÇADA CADIRETA 0,18 0,55
25 TURBINA ENSACADORA nº 8 5,50 11,5
26 MAGATZEM SACS 0,37 1,15
27 REGOLACIO ALÇADA CADIRETA 0,18 0,55
28 REDLER RESTOS HIDROXID 1,10 2,8
29 VIS RESTOS HIDROXID HORITZONTAL 0,37 1,2
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30 VIS RESTOS HIDROXID VERTICAL 3 6,25
31 CINTA MALLA ENSACADORES 7 i 8 0,75 2,1
32 VIS ALIM. f-2000 HIDROXID -sitja hidrat- 4,00 8,5
33 VIBRADOR SITJA HIDROXID HIDRAT aire aire
34 VENTIL'LADOR FILTRE ENSACAD. 15 27,5

      
 TREN PALETITZAT    

35 CINTA CENTRADORA SACS 0,75 2,1
36 CENTRADOR SACS 0,18 0,55
37 CINTA INCLINADA aplanat superior 1,10 2,8
38 CINTA INCLINADA aplanat inferior 1,5 3,5
39 ELEV. CINTA APLANADO INCLINADA 0,55 1,6
40 CINTA CURVA 0,55 1,6
41 CINTA APLANADO superior 1,10 2,8
42 CINTA APLANADO inferior 1,10 2,8
43 ELEV. CINTA APLANADO 0,55 1,6
44 PINÇA GIR SACS 0,75 2,1
45 CINTA PULMO 1,10 2,8
46 CINTA PROGRAMADA 1,1 2,8
47 CINTA PRE-CAPA 1,5 3,5
48 CARRO PALA 3 6,25
49 PRENSA LATERAL DRETA 0,55 1,6

 PARCIAL 1  ENVASAT 114,77 262,00

 ENVASAT    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
50 PRENSA LATERAL ESQUERRA 0,55 1,6
51 PRENSA FRONTAL 0,55 1,6
52 COMPORTA 1,50 3,5
53 ELEVADOR 6 13,2
54 ELEVADOR 1,5 5,5
55 RODILLOS PALETS VACIOS 0,55 1,6
56 RODILLOS ELEVADOR 0,55 1,6
57 RODILLOS SORTIDA ELEVADOR 0,55 1,6
58 PRENSA HIDRAULICA 4,00 8,5
59 TRANSPORT ENFUNDADORA 0,55 1,6
60 ARROSSEGAMENT FILM ENFUND. 0,55 1,6
61 ELEVACIO BRAÇOS ENFUND. 0,55 1,6
62 RESISTENCIA SOLDADURA 2 7
63 TRANSPORT RETRACTILADOR 0,55 1,6
64 ELEVACIO MARC ENFUNDADORA 1,5 3,5
65 VENTIL'LADOR nº 1 0,75 2,1
66 VENTIL'LADOR nº 2 0,75 2,1
67 BOMBA AIRE      -soplant aire comb.- 3,00 6,5
68 TRANSPORT TAULA GIRATORIA 0,55 1,6
69 GIR TAULA GIRATORIA 0,37 1,2
70 TRANSPORT FINAL SORTIDA  0,75 2,1

      

 VARIS    
71 TOLBA PORTATIL ENSSACAT CL-90 1,10 2,70
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 PARCIAL 2  ENVASAT 28,72 73,90
      
 TOTAL  ENVASAT 143,49 335,90

p-7 Plta. HIDRATACIO    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 FILTRE SITJA F-2000H hidratació 0,10 0,3
2 ROMPEBOVEDAS SITJA F-2000 hidratació 2,20 4,8

2,1 VENTIL. FORÇADA. ROMPEBOVEDAS sitja F-2000 0,08 0,27
3 VIS ALIMENTADOR F-2000H      ENTRADA BASCULA 2,20 5

3,1 VENTIL. FORÇADA.VIS  ENTRADA BASCULA 0,08 0,27
4 VIS BASCULA F-2000 H 2,20 5
5 REMENADOR 1,1  HIDRATADOR   -1º stadi-                 7,50 15,5

5,1 VENTIL. FORÇADA. REMENADOR 1,1  hidratador 0,19 0,3
6 REMENADOR 1,2  HIDRATADOR   -1º stadi-                 7,50 15,5

6,1 VENTIL. FORÇADA. REMENADOR 1,2  hidratador 0,19 0,3
7 REMENADOR  2  HIDRATADOR   -2º stadi-                  15,00 30

7,1 VENTIL. FORÇADA. REMENADOR 2  hidratador 0,22 0,3
8 REMENADOR  3  HIDRATADOR   -3º stadi-                 15,00 30

8,1 VENTIL. FORÇADA. REMENADOR 3  hidratador 0,22 0,3
9 REDLER HIDRATADOR 1,50 3,5

10 VIS SORTIDA HIDRATADORA  3,00 6,5
11 ALVEOLAR SORTIDA HIDRATADORA CL-90 2,20 4,9

11,1 VENTIL. FORÇADA. ALVEOLAR SORT. HIDRATD. CL-90 0,08 0,25
12 ALVEOLAR SORTIDA HIDRATADORA CL-80 1,50 3,5
13 BOMBA AIGUA HIDRATADOR 3,00 6,6

13,1 VENTIL. FORÇADA BOMBA AIGUA HIDRATADOR 0,10 0,3
14 EXTRACTOR HIDRATADOR 11,00 22
15 CLASIFICADOR ECUTEC CL-90 37 68

15,1 VENTIL. FORÇADA CLASIFICADOR ECUTEC CL-90 0,37 1,15
16 ALVEOLAR REBUIX CLASIFICADOR ECUTEC CL-90 0,75 2

16,1 VENT. FORZ. ALVEOL. REBUIX CLASIF. ECUTEC CL-90 0,10 0,2
17 MOLI GRAPIS 75,00 131
18 VIS SORTIDA MOLI 2,20 4,8
19 FILTRE CL-90 0,10 0,3
20 VENTIL'LADOR CL-90 55,00 98
21 ALVEOLAR TRANSPORT CL-90 1,10 3
22 SOPLANT TRANSPORT CL-90 55,00 97

22,1 REFRIG.. FORÇADA  SOPLANT TRANSPORT CL-90 0,75 2
23 CLASIFICADOR ECUTEC CL-80 37,00 68

23,1 VENTIL. FORÇADA.CLASIFICADOR ECUTEC CL-80 0,37 1,15
24 ALVEOLAR REBUIX CLASIFICADOR ECUTEC CL-80 0,75 2
25 FILTRE CL-80 0,10 0,3
26 VIS SORTIDA FILTRE CL-80 5,50 11,5
27 VENTIL'LADOR CL-80 110,00 205
28 lliure i disponible    
29 ALVEOLAR TRANSPORT CL-80 1,50 3,5

29,1 SOPLANT TRANSPORT CL-80 75,00 136
30 REFRIG.. FORÇADA  SOPLANT TRANSPORT CL-80 1,10 2,6



Projecte d’una instal·lació de fabricació de calç.  
  
T.M. Pacs del Penedès -  Sol·licitud d’autorització ambiental 
 

                 Document núm. 1 
                  
             PROJECTE BÀSIC 

 

 

 
P à g i n a  | 23 

 
 
 

31 SACAMUESTRAS -CL-80- 0,37 0,95
32 SACAMUESTRAS -CL-90- 0,37 0,95
33 MAQUINA RESERVA PLANTA HIDRATACIO 5,50 11,5
34 VIS CARREGA CUBAS H-5 -sitja H-5-                        final 11,00 22
35 VIS CARREGA CUBAS H-6  -sitja H-6-                   central 11,00 22
36 VIS CARREGA CUBAS H-7 i 8  -sitja H7,8-                 inici 11,00 22
37 MANEGA CARREGA CUBAS  SITGES D'HIDROXID 0,75 2
38 SACAMUESTRAS -sortida hidratadora-    PREVISIO 0,37 0,95
39 TURBINA ASP. POLS  CARREGA CUBAS SITGES HIDROX. 4,00 8,5
40 ALVEOLAR FILTRE ASP. POLS  CARREGA CUBAS  0,37 1

      
 PARCIAL 1  NOU HIDRAT 541,47 1084,74

 Plta. HIDRATACIO    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
41 FILTRE SITGES H-5,6   STOCK D'HIDROXID        0,10 0,3
42 FILTRE SITGES H-7,8   STOCK D'HIDROXID        0,10 0,3
43 FILTRE ASP. POLS MANEGA CARREGA 0,10 0,3
44 FILTRE SITJA H-3                           CL-90 sitja nau hidrat- 0,10 0,3
45 FILTRE SITJA H-4                           CL-80 sitja nau hidrat- 0,10 0,3
46 Hz RESERVA 160,00  
47 BOMBA AIGUA A.C.R            -aigua calenta recuperada- 0,27 0,8
48 VIS TOLBA RECUPERACIO   PREVISIO    
49 MOLI F-2000H 45,00 80,5
50 FILTRE MOLI F-2000H 0,10 0,3
51 VENTIL'LADOR FILTRE MOLI F-2000H 11,00 23
52 VIS SORTIDA MOLI F-2000H 3,00 6,5
53 ELEVADOR SORT. MOLI  F-2000H 4,00 8,5
54 REDLER TRANSPORT F-2000H 7,50 15,5
55 ELEVADOR TRANSPORT F-2000H 7,50 15,5
56 MARXA MAQUINA RESERVA F-2000H 4,00 8,5
57 TRANSPORT VIBRANT  TV5,6H    -sitja T-5A,6B- (2x2,5) 5,00 10,5
58 TRANSPORT VIBRANT  TV5,9H                             (2x2,5) 5,00 10,5
59 TRANSP. VIBRANT  TV9H  -sitja T-9-                  (2x0,55) 1,10 2
60 VIS SENS FI  T1H  -sitja T-1-            7,50 15,5

60,1 VENTIL. FORÇADA. VIS SENS FI  T1H 0,08 0,25
61 ALIMENTACIO TRAFO MANIOBRA 4,00 8
62 VIS ENVASSAT CL-90 / H-5 3,00 6,4
63 ALIM. SUB QUADRE ENLLUMENAT 5,00  
64 ALIM. SUB QUADRE PRESSES CORRENT 400/220v 15,00  
65 AIRE CONDICIONAT nº 1 5,50  
66 AIRE CONDICIONAT nº 2 5,50  

 PARCIAL 2  NOU HIDRAT 299,55 213,75
      
   841,01 1298,49

 HIDRAT    
Nº MOTOR /  MAQUINA Kw Amp
1 ROMPEBOVEDAS   sitja F-2000/hidrat 2,20 5
2 VIS ENVASSAT B.Bag F-2000/hidrat 4,00 8,2
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3 VIS ENSACAT B. Bag d'HIDROXID 4,00 8,4
4 VIBRADOR SITJA D'HIDROXID 0,37 1,2
5 ROMPEBOVEDAS SITJA D'HIDROXID 2,20 5,4
6 ALVEOLAR PULMO D'HIDROXID 1,50 3
7 ALVEOLAR TRANSPORT D'HIDROXID 1,10 2,8
8 SOPLANT TRANSPORT D'HIDROXID 55,00 98
9 ROMPEBOVEDAS a GEL-CAL 1,50 3,7

10 VIS OMPLERTA  GEL-CAL D'HIDROXID 1,10 2,8
11 REMENADOR DIPOSIT GEL-CAL  4,00 8,3
12 REMENADOR PORTATIL GEL-CAL  0,75 2
13 BOMBA PERISTALTICA GEL-CAL 0,55 1,54
14 COMPRESSOR AIRE CARPA 1,00 4,3

 TOTAL HIDRAT 78,52 154,64
 

 

p-8 TOTAL GENERAL     

  ZONA Kw Amp 

  TOTAL MICRO 284,09 559,54 

  TOTAL F-40 micro 236,5 438,55 

  TOTAL F-2000 149,30 307,50 

  TOTAL CARBO 1 505,98 892,00 

  TOTAL CARBO 2 627,53 1122,26 

  TOTAL  FORN-1  743,42 1417,46 

  TOTAL  FORN-2 659,92 1195,66 

  TOTAL DESCARREGA FORNS 183,30 384,03 

  TOTAL SERVEIS GENERALS 266,00 500,72 

  TOTAL  ENVASAT 143,49 335,90 

  TOTAL Plta. HIDRATACIO 841,01 1298,49 

  TOTAL HIDRAT   78,52 154,64 

  TOTAL GENERAL 4.719 8.607 
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4.3 Consum anual 

Els consums energètics de l’any 2.012 han estat els següents: 

 Electricitat: 9.087 Mwh/any  

 Coc de petroli: 11.225,7 tones  

 Gas-oil automoció: 120,41 tones  

 Condensats de gas natural: 208,77 tones  

 

4.4 Instal·lacions d’emmagatzematge. 

Per a major operativitat existeixen diverses instal·lacions d’emmagatzematge de combustibles: 

 

 Coc del petroli i biomasa: 4 sitges, dues de 230 m3 de capacitat i dues de 115 m3.  Poden 

emmagatzemar indistintament coc de petroli o biomasa. També es faran servir per 

l’emmagatzematge dels llots de depuradora. 

 Gas natural liquat (GNL): dipòsit criogenic de 59’9 m3 de capacitat. 

 Gas-oil: dos tancs semisoterrats de 91’7 m3 de capacitat. Només s’utilitza un d’ells. (Veure 

Annex 08 amb projecte de legalització de 9 de desembre de 2004). 

 

A la següent figura s’indica la ubicació de les instal·lacions d’emmagatzematge de combustible: 
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5 MEDI POTENCIALMENT AFECTAT 

5.1 Delimitació de l’espai físic 

La ubicació de l’instal.lació, queda definida en el plànol del mapa comarcal de Catalunya, a escala 

1:50.000 03 Alt Penedès, i en els plànols de l’Institut Cartogràfic de Catalunya a escala 1:5.000, full 

número 277-127 “Pacs del Penedès”. 

 

La superfície total d’afecció és de 21.167 m2. Aquesta superfície està definida per una poligonal irregular. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perímetre de la instal·lació de fabricació de calç de CALES DE PACHS, SA 

 

Les coordenades dels vèrtexs que defineixen el perímetre són: 
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LLISTAT COORDENADES PERÍMETRE ACTIVITAT 

Projecció etrs89 

VÈRTEX UTM X UTM Y 

1 389.705 4.580.004 

2 389.681 4.580.029 

3 389.712 4.580.056 

4 389.738 4.580.074 

5 389.730 4.580.083 

6 389.764 4.580.112 

7 389.785 4.580.124 

8 389.840 4.580.135 

9 389.907 4.580.148 

10 390.007 4.580.177 

11 390.047 4.580.192 

12 390.055 4.580.182 

13 390.061 4.580.171 

14 390.050 4.580.166 

15 390.043 4.580.159 

16 390.034 4.580.129 

17 390.019 4.580.106 

18 390.001 4.580.089 

19 389.995 4.580.085 

20 389.998 4.580.080 

21 389.973 4.580.065 

22 389.977 4.580.057 

23 389.961 4.580.049 

24 389.959 4.580.052 

25 389.969 4.580.058 

26 389.962 4.580.080 

27 389.938 4.580.076 

28 389.916 4.580.078 

29 389.890 4.580.088 

30 389.850 4.580.108 

31 389.840 4.580.108 

32 389.816 4.580.096 

33 389.783 4.580.068 

34 389.730 4.580.029 
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Aquest perímetre inclou tota la instal·lació industrial objecte del present projecte. Queda exclosa la zona  

d’activitat extractiva pròpiament dita i les instal·lacions associades de matxuqueig. 

 

5.2 Qualitat de l’aire i capacitat i vulnerabilitat del territori. 

Capacitat del territori: 

És una mesura de la concentració “extra” que pot assimilar el medi ambient sense arribar a la superació 

dels límits d’immissió legals.  

Vulnerabilitat: 

És un indicador del perill d'exposició a un contaminant d'estudi. 

L'objectiu de la vulnerabilitat és determinar quines són les àrees més vulnerables a problemes de 

contaminació atmosfèrica. 

 

 

 

CAPACITAT I VULNERABILITAT DEL TERRITORI 

 

CONTAMINANT CAPACITAT VULNERABILITAT 

PST ALTA MOLT BAIXA 

SO2 MODERADA MOLT BAIXA 

CO -- MOLT BAIXA 
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Mapa de vulnerabilitat (CO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa de capacitat (PST) 
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Mapa de vulnerabilitat (PST) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa de capacitat (SO2) 
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Mapa de vulnerabilitat (SO2) 
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Distàncies 

A nucli urbà o urbanitzable: 

 -Les Cabanyes: 644 m 

 -Barri La Rectoria (Pacs del Penedès): 1.031 m 

 

A habitatges aïllats o agrupats: 

 La Muntanyeta:  334 m 

 Maset d’en Benet  (deshabitat): 801 m 

A zona industrial 

 Pol.Ind. La Xarmada: 638 m 
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5.3 Aigües residuals 

 

L’establiment disposa d’una xarxa de recollida de les aigües residuals que es generen. Aquesta 

s’emmagatzema en una fosa sèptica prefabricada d’uns 10.000 l de capacitat, que es buida periòdicament 

mitjançant camió cisterna autoritzat. Les aigües residuals s’aboquen a l’EDAR de Reus. 

A continuació es mostren les característiques principals del tractament d’aigües residuals. 

 

Descripció global de l'abocament d'aigües 

Núm.total punts abocament: 1 

Cabal abocat 

Màxim dia (m3/d):0.110 

Any (m3/a):24 

Màxim hora(m3/h):0.014 

 

 

Dades per punt d’abocament 
Núm. del punt d’abocament 
(1) (coordenades UTM X, 
UTM Y) 

1       X: 390.066      Y: 4.580.344 

Descripció   Fossa Sèptica Estanca 
Arqueta de registre Situada al costat dels vestuaris 
Procés on es genera (2) Sanitari 
Destí (3) E.D.A.R.  
Nom (4) E.D.A.R.      REUS 
Tractament (5) Físic-Químic 

Cabal abocat 
Màxim dia (m3/d):0.110 
Any (m3/a):24 
Màxim hora(m3/h):0.014 

Paràmetre analític Mètode analític 
Valor mesurat Concentració 

autoritzada màxim Unitat 

MES Gravimètric 610 mg/l 

750 segons Decret 
130/2003-Reglament 
Serveis Públics 
Sanejament 

DQO DECANTAT Reduït 712 mgO2/l 

1500 segons Decret 
130/2003-Reglament 
Serveis Públics 
Sanejament 

SÒL Conductivimètric 2013 μs/cm 

6000 segons Decret 
130/2003-Reglament 
Serveis Públics 
Sanejament 

MI Microtox 20 Equitox/m3 

25 segons Decret 
130/2003-Reglament 
Serveis Públics 
Sanejament  

 

 A l’Annex 02 s’adjunten les dades de l’últim abocament efectuat en data 27-05-2013. A l'Esudi d'Impacte 

Ambiental s'adjunta Certificat d'Estanqueïtat de la fosa sèptica. 
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6 DADES ESPECÍFIQUES DEL PROJECTE 

6.1 Matèries primeres i auxiliars: 

S’enumeren a continuació les matèries primeres i auxiliars utilitzades en el procés: 

Pedra calcària: 

 -Roca calcària provinent de la pedrera pròpia o d’altri, amb mida 25/65 mm 

 -Estat: sòlid. 

 -Consum anual: 200.000 t. 

-Sistema de subministrament: desde el circuit de matxuqueig i classificació de la pedrera, el 

material entra al circuit de producció mitjançant una cinta transportadora.  

 -Emmagatzematge: 3 sitjes circulars, dues de 735 t i una de 1000 t de capacitat. 

Aigua: 

 -Aigua de xarxa emprada en el procés d’apagat de la calç 

 -Estat: líquid 

 -Consum anual: 6.980 m3 (any 2012) 

 -Sistema de subministrament: directament de xarxa. 

 -Emmagatzematge: dipòsit metal.lic de 100 m3 de capacitat. 

 

Coc de Petroli: 

 -Combustible utilitzat per la calcinació de la roca calcària. 

 -Estat: sòlid 

 -Consum anual: 11.226 t (any 2012) 

 -Sistema de subministrament: camió-banyera 

-Emmagatzematge: 2 sitges  de 230 m3 i 2 sitges de 115 m3. 

Gasoli automoció: 

-Combustible utilitzat per la maquinaria mòbil que intervé en el procés 

 -Estat: líquid 

 -Consum anual: 120 t (any 2012) 

 -Sistema de subministrament: camió-cisterna del propi proveïdor 

-Emmagatzematge: dos diposits semisoterrat de 91,7 m3, dels quals només s’utilitza 

habitualment un d’ells. 

Biomasa: 

 -Combustible utilitzat per la calcinació de la roca calcària. 

 -Estat: sòlid 

-Consum anual: depenent del preu de mercat, part del  coc de petroli es substitueix per aquest 

combustible. 

 -Sistema de subministrament: camió-banyera 



Projecte d’una instal·lació de fabricació de calç.  
  
T.M. Pacs del Penedès -  Sol·licitud d’autorització ambiental 
 

                 Document núm. 1 
                  
             PROJECTE BÀSIC 

 

 

 
P à g i n a  | 35 

 
 
 

-Emmagatzematge: 2 sitges  de 230 m3 i 2 sitges de 115 m3. Són les mateixes per emmagatzemar 

el coc de petroli.. 

Gas natural: 

 

-Combustible utilitzat per l’assecatge i micronització del coc de petroli 

 -Estat: gasós 

 -Consum anual: 209 t (any 2012) 

 -Sistema de subministrament: camió-cisterna. 

 -Emmagatzematge: diposit criogènic de 51,9 m3 

 

Llots de depuradora (en tramitació) 

-Combustible utilitzat per la calcinació de la roca calcària, en una proporció de substitució del coc de 

petroli del 25%. En l’actualitat s’ha sol·licitat la utilització d’aquest tipus de combustible i amb aquesta 

finalitat s’han realitzat unes proves pilot amb resultats positius. S’adjunta a l’Annex 01 la documentació 

relativa a  aquest tràmit. 

 -Estat: sòlid 

-Consum anual: 10.000 t. (50% sobre el consum de coc de petroli respecte el seu Poder Calorífic 

Inferior) 

 -Sistema de subministrament: camió autoritzat. 

 -Emmagatzematge: una sitja de 230 m3 
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6.2 Superfície i ocupació de les edificacions 

 

Edificis ocupats (nom) Tipus ocupació 
(Total/Parcial) 

Ús Superfície (m2) 

OFICINES TOTAL 
Gestió Administrativa, Financera, 
Comercial i  de pessatge de camions. 

140 m2

SALA CONTROL I 
LABORATORI 

(SECCIÓ DE FORN) 
TOTAL 

Control de Producció, Manteniment 
Elèctric, Gestió de Qualitat i Anàlisi 
de Laboratori, R+D. 

150 m2 

TALLER MECÀNIC PARCIAL 

Manteniment Mecànic: reparacions, 
canvis d’oli, soldadura. És d’ocupació 
parcial ja que moltes accions es fan 
“in situ” a l’indret objecte de 
reparació. 

306 m2 

NAU EXPEDICIONS TOTAL 
Hidratació Òxid Càlcic, Expedició de 
Producte Acabat a granel, en big-bag 
i/o ensacat i paletitzat. 

779 m2 

Total  1.375 m2

 

 

Ventilació (Descripció) Natural Forçada Mixta 

OFICINES 

  La ventilació és 
natural i existeixen 
aparells d’aire 
condicionat 
individuals als 
despatxos. 

SALA DE CONTROL I 
LABORATORI  (SECCIÓ FORN) 

  La ventilació és 
natural i existeixen 
aparells d’aire 
condicionat 
individuals als 
despatxos. 

TALLER MECÀNIC  
És una nau oberta per un costat, 
totalment ventilada. 

  

NAU EXPEDICIONS 
És una nau oberta per un costat, 
totalment ventilada. 

      

 
 

   

6.3 Descripció de les instal·lacions i equipaments 

 

Instal·lacions  Característiques  

OFICINES 

Les oficines és la secció on es realitzen les tasques pròpies de gestió 
administrativa, financera, comercial i on es realitza el control de matèries 
primeres i d’expedicions. Aquí es confecciona la facturació i tota la 
gestió, tant interna com externa de l’empresa. Es troba distribuïda en dues 
plantes i equipada amb material d’oficina, ordinadors, extintor de CO2 i 
climattització individual per despatxos. El nombre de persones mig que hi 
treballa és de 5 persones. 
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SECCIÓ DE FORN 

És en aquesta secció on es realitza el control de producció de la cocció de 
la pedra calcària per a la seva transformació en òxid càlcic mitjançant els 
dos forns destinats a aquesta funció. És, també, on es control.la 
l’assecatge i micronització del coc de petroli fins a 90 micres per ser apte 
per a la combustió als forns i és aquí, on també es control.la la 
micronització del Òxid Càlcic en terrós a sortida de forns per a la seva 
expedició a granel i/o destinar-lo a l’ensacat i/o a la seva hidratació; 
processos, tots dos, que es realitzen des de la secció d’expedicions. 
Aquesta secció es troba equipada amb 11 extintors, dels quals, 4  són 
depols i 7 de CO2. És aquí, on es troba k’Hidrant així com la BIE descrits 
més endavant  en aquesta Avaluació.  El nombre de persones mig que hi 
treballa és de 10 persones. És en aquesta secció on es troba el laboratori, 
lloc on es realitza el control de qualitat de les matèries primeres (pedra 
calcària, coc de petroli) i del producte acabat (CaO en terrós, CaO en les 
diferents granulometries i Ca(OH)2.   

SECCIÓ DE 
MANTENIMENT 

Aquesta secció s’ocupa de realitzar el manteniment de la resta de seccions 
així com les substitucions i/o reparacions pertinents ja sigui “in situ” o al 
taller destinat a tal efecte. Aquí es disposa de les eines pròpies d’un taller, 
és a dir, taladros, serres, discs de tall, olis, recanvis de motors, de 
coixinets, tuberies, xapes d’acer, ...  Compta amb un extintor de pols per a 
possibles incidències. De fet, la majoria dels extintors es troben repartits 
per les seccions que és on el seu ús és més probable. La seva planificació 
anual de treball es troba programada seguint les directrius del Pla de 
Manteniment establert  (ISO 9000) a excepció de les avaries i/o 
emergències que es puguin derivar. El nombre de persones mig que hi 
treballa és de 3 persones. 

SECCIÓ 
D’EXPEDICIONS 

És la secció on es confecciona el producte per a ser expedit tant ensacat i 
paletitzat com a granel. També és on s’hidrata la calç viva per a 
transformar-la en calç apagada, i, desprès ser expedida tant a granel com 
ensacada i paletitzada. Es troba dotada de dos extintors, un de pols i un de 
CO2 i les instal.lacions d’ensacat i paletitzat compten, en matèria de 
seguretat,  amb dispositius avançats com cèl.lues fotoelèctriques, sensors 
de pes i de presència i els habitacles de la maquinària totalment estancs, 
als quals, si s’accedeix, s’atura tota la instal.lació. Existeix a la zona 
d’ensacat aspiració de la pols generada.  El nombre de persones mig que 
hi treballa és de 6 persones.   

 

 

6.4 Processos: 

 

Fabricació d’Òxid Càlcic-CaO. 

 

 La pedra ja classificada, provinent de la pedrera i estocada a les sitges corresponents, és calcinada a 1000 

ºC dins dos forns: CIM-REVERSY, que cou pedra entre 25-65 mm i TWIN-D, que cou pedra entre 25-65 

mm. Un cop cuita i transformada en Òxid Càlcic és enmagatzemada en sitges per expedir-la a granel i/o 

molturar-la i micronitzar-la i, llavors, ser expedida a granel en  cuba pressuritzada o ensacada i 

paletitzada. 
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Subprocesos 

1. Cocció pedra calcària 

2. Enmagatzematge 

3. Molturació i Micronització 

4. Enmagatzematge 

5. Ensacat i Paletització 

6. Expedició a granel i/o en palets. 

 

Tecnologia aplicada 

El nostre procés és una MTD, es realitza la cocció de la pedra calcària amb un forn de doble cuba, de flux 

paral·lel regeneratiu, que actualment és considerat la Millor Tecnologia Disponible, el qual presenta un 

estalvi energètic molt important envers altres tipus de forns. Els filtres de mànegues realitzen una filtració 

dels fums que permeten una emissió a l’atmosfera molt per sota dels límits actuals d’emissió en 

partícules. 

 

Micronització de Coc de Petroli.  

És el combustible destinat a la cocció de la pedra calcària per a la seva transformació en Calç Viva. 

Aquest combustible, és recepcionat en dues tolves, i des d’aquestes, és transportat mitjançant cinta al molí 

que el micronitzarà a 90 micres, previ assecatge del mateix fins a una humitat inferior al 1%. Desprès, és 

conduït mitjançant transport pneumàtic fins a les sitges a l’espera d’èsser consumit pels forns. 

 

Subprocesos 

1. Recepció i emmagatzematge. 

2. Transport  

3. Assecatge i Micronització 

4. Transport  

5. Emmagatzematge 

 

Tecnologia aplicada 

La tecnologia utilitzada és la més avançada del sector, es realitza el transport mitjançant circuit pneumàtic 

i, per tant, de manera neta. L’emmagatzematge en sitges presenta filtres insertables que recullen la pols 

produïda per l’emmagatzematge. L’assecatge del combustible i micronització presenta una filtre de 

mànegues, amb lo qual, només s’emet el vapor d’aigua provinent de la humitat de l’assecatge. 

 



Projecte d’una instal·lació de fabricació de calç.  
  
T.M. Pacs del Penedès -  Sol·licitud d’autorització ambiental 
 

                 Document núm. 1 
                  
             PROJECTE BÀSIC 

 

 

 
P à g i n a  | 39 

 
 
 

Fabricació d’Hidròxid Càlcic-Ca(OH)2.  

Una fracció de l’Òxid Càlcic ja fabricat es destina a la fabricació de Calç Apagada, és a dir, Hidròxid 

Càlcic. Per a això, es moltura una part d’aquest òxid i s’hidrolitza amb l’addició d’aigua. Aquest procés 

es coneix com l’apagat de la Calç. Un cop realitzat aquest hidròxid, al igual que l’òxid, s’enmagatzema 

per a la seva posterior expedició a granel en cuba pressuritzada i/o ensacat i paletitzat. 

 

Subprocesos 

1. Enmagatzematge 

2. Hidratació òxid càlcic 

3. Enmagatzematge 

4. Ensacat i Paletització 

5. Expedició a granel i/o en palets. 

 

Tecnologia aplicada 

La tecnologia emprada en aquest procés és molt comuna a totes les fàbriques del sector. Bàsicament 

consta de les sitges d’enmagatzematge, l’hidratadora i la planta d’ensacat. La instal.lació es troba 

certificada CE i en la qual existeixen les oportunes captacions de pols mitjançant aspiració als punts 

susceptibles, proteccions contra possibles atrapaments, i el corresponent filtre de mànegues per al procés 

propi d’hidratació, el qual és de reacció exotèrmica, i per tant, amb emissió de vapor d’aigua. 

6.5 Descripció dels processos 

 

El nostre procés industrial comença a la pedrera que és on es troba la nostra matèria primera, la pedra 

calcària (Carbonat Càlcic). Aquesta s’extreu mitjançant voladures control.lades i, posteriorment, es tritura 

i classifica per tamanys. Mentre que els tamanys entre 20-40 milímetres i 40-80 milímetres són destinats a 

la fabricació de calç, els tamanys més petits es destinen a l’obtenció d’àrids calcaris per a la fabricació de 

morters, formigó, prefabricats, … 

 

Una vegada classificada la pedra, es passa al procés de cocció de la mateixa, al qual, a l’afegir-li calor es 

transforma en Òxid Càlcic (Calç Viva). 

 

CO3Ca + Q → CaO + CO2↑ 

 

Per poder realitzar aquesta reacció és necessària una temperatura, que oscil.la, a la zona de calcinació 

entre els 1.100 ºC i els 1.300 ºC, aconseguint-la actualment amb la combustió de carbó micronitzat. 
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Una vegada obtingut l’Òxid Càlcic, es classifica per tamanys i qualitats, depenent de quina sigui la seva 

utilitat posterior, podent-se expedir en camions-volquet a granel, o bé, micronitzant-se a diferents 

tamanys. Els tamanys que, actualment, es fabriquen són mesurats en micres (μ) i van des de 40 μ el de 

menor tamany fins a 2.000 μ el de major, sortint al mercat envasats en sacs de tres fulles i plastificats per 

garantir al màxim un mínim de conservació del producte o bé, en camions-cuba presuritzats. 

 

A una part d’aquest Òxid Càlcic, desprès de la seva molturació, se li afegeix, de manera controlada, 

aigua, convertint-lo en Hidròxid Càlcic (Calç Apagada), seguint la següent reacció química exotèrmica: 

 

CaO + H2O → Ca(OH)2 

  

Aquest producte es presenta en sacs i també, a granel, en cubes presuritzades i el seu tamany és inferior a 

200 μ. 

 

Aquets procès de fabricació, aparentment senzill, necessita d’un seguiment tant humà com tècnic de gran 

esforç. Les nostres instal.lacions es troben molt tecnificades i el producte és control.lat i analitzat  en cada 

fase del procès. D’entre les tecnificacions i millores tant energètiques com ambientals en destaquem: 

 

Els forns, part fonamental i més important del nostre procés corresponen a la firma italiana 

CIMPROGETTI, anomenats CIM-REVERSY NS-45 i TWIN-D-SS-35, vertical, de doble cuba, que 

utilitza el sistema regeneratiu per pre-escalfar l’aire de combustió, és a dir, basat en la recuperació de 

calor, amb dues cubes que combustionen de manera alternativa i amb un tamany d’admissió de pedra 

calcària, el primer 40-80 mm i el segon, 20-40 mm. Són la MILLOR TÈCNICA DISPONIBLE-MTD en 

la fabricació de Calç Viva (Òxid Càlcic).  

 

Als forns verticals tradicionals per a la producció de calç, els gasos de sortida són aspirats des de la part 

superior, l’aire de combustió és pre-escalfat per la calç viva i el combustible és alimentat a la part inferior 

de la zona de cremat. Utilitzant aquest procés, l’aire de combustió no pot ser pre-escalfat a una alta 

temperatura ja que la calor continguda a la calç és més baixa que la calor requerida per pre-escalfar l’aire 

de combustió. 

 

Per una altra banda, la calor continguda que pot ser recuperada pels gasos de sortida a la zona de pre-

escalfament del forn, és més alta que la quantitat que pot ser absorbida per la pedra calcària. Degut a 

aquesta situació, a un forn tradicional de calç amb una cuba a contrafluxe, els gasos de sortida surten, 

valgui la redundància, del forn amb un alt contingut de calor, la qual no és recuperada. Aquesta situació 

causa un alt consum específic de calor. 
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A més a més, l’alimentació de combustible des de la part inferior del forn provoca sobre-escalfament  i, 

en ocasions, una curta vida del material refractari i calç sobre-cremada. 

 

Aquests forns el.liminen els anteriors problemes degut a que l’aire de combustió és pre-escalfat a la part 

superior del forn (zona d’alt contingut de calor). 

 

L’intercanvi de calor entre el gas de combustió a la sortida del forn i l’aire de combustió  és transportat 

cap a fora a través de la pedra calcària continguda a la zona de pre-escalfament del forn (segona cuba). 

 

Durant el primer cicle, la pedra calcària absorbeix la calor del gas de sortida i en el segon cicle, la calç 

cedeix calor a l’aire de combustió. Aquest procés és possible degut a l’ús de dues càmeres o cubes, 

connectades per un canal, al qual, la combustió i la direcció del fluxe de gasos canvien alternativament. 

Durant la combustió a la primera cuba, la calcària freda és pre-escalfada amb fluxe contracorrent a la 

segona cuba, absorbint, d’aquesta manera, la calor del gas exhaust de sortida abans que el mateix 

abandoni el forn a través de la xemeneia.  

 

Les parts superiors de les dues cubes treballen com a regeneradors: durant el primer cicle, la pedra 

calcària absorbeix la calor del gas de sortida, en canvi, al segon cicle, l’aire de combustió introduït de la 

part superior de la cuba, recupera la calor acumulada de la pedra calcària. 

 

El procés de pre-escalfament regeneratiu consenteix un consum de calor molt baix i permet un control 

total sobre l’intercanvi de calor, obtenint així, una calç viva molt uniforme en qualitat. L’aire de 

refredament és alimentat a través del fons d’ambdues cubes al mateix temps a contracorrent.  

 

Les característiques d’aquests tipus de forns són: 

 

 Una millor distribució del combustible al llarg de la secció del forn que permet una millor cocció de 

la pedra calcària. 

 Un reduït cost d’operació ja que els circuits de combustible i d’intercanvi de calor han sigut 

optimitzats per permetre la utilització més econòmica de diferents tipus de combustible. Tots els 

components del forn han sigut estandaritzats per reduir els costos dels recanvis. Els intervals de 

manutenció per al revestiment del refractari i tots els altres equips han sigut reduïts i allunyats. Les 

interrupcions del funcionament del forn per causa de la formació de blocs a l’interior de les cubes i 

per causa de la condensació de l’àlcali han sigut posades, pràcticament, a zero. Les superfícies 

radiants són tingudes en compte al mínim, el material refractari és de tipus estàndar, els components 

hidràulics són de tipus estàndar de mercat.  

 L’aire de combustió és alimentat des de la part superior del forn i és possible pre-escalfar-lo.   
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 La combustió és efectuada en fluxe paral.lel assegurant així, la millor transferència de calor, ja que la 

flama està inicialment en contacte amb la pedra calcària quan aquesta pot absorbir millor la calor, 

mentre la descarbonatació final té lloc per mitjà dels gasos de sortida, els quals estan llestos per 

perdre una gran part de calor. 

 El pre-escalfament de la pedra calcària es realitza a la cuba que no té foc en aquell moment, per mitjà 

dels gasos de sortida, els quals passen a través del llit de pedra abans d’anar al filtre de mànegues. 

 La combustió del combustible té lloc, alternativament, a una de les dues cubes mentre que la 

descàrrega de la calç s’efectúa a ambdues cubes. 

 L’aire de refredament  és alimentat a través del fons d’ambdues cubes al mateix temps. 

 La temperatura del gas de sortida pot ser control.lada i sostinguda a nivells tals que permetin l’ús 

normal del filtre de mànegues. 

 Finalment, la constança i qualitat en la producció de calç viva degut a que la distribució de la calor a 

l’interior del forn, la càrrega de la pedra calcària i la descàrrega de la calç viva han sigut optimitzades 

per permetre la producció uniforme i constant de la calç i per tant, l’alta qualitat de calç produïda i 

l’excepcional baix consum de calor, menys de 860 Kcal/Kg de calç viva, fan del forn TWIN-D la 

millor opció per a la producció de calç a partir de petits tamanys de pedra calcària. La forma 

tradicional circular de molts forns regeneratius pot ser influenciada de les incrustacions al canal de 

pas de connexió de les cubes per causa de la condensació dels vapors d’àlcali continguts a la calcària. 

Amb aquest forn, el canal de pas és molt curt, molt calent i amb una velocitat interior del gas molt 

alta i, per tant, el problema de la condensació mai ha ocorregut amb el forn en qüestió. 

 

A més a més de les anteriors característiques incorpora tota una sèrie de millores tecnològiques fruit de 

l’experiència de més de tres dècades en la producció de la calç viva que permeten produir una calç viva 

de qualitat molt consistent: 

 

 CIM-DRAWMATIC: Nou sistema de descàrrega de calç viva.-  El nivell de la calcària a l’interior 

de la cuba és una variable molt important del procés. Amb la fi d’optimitzar el procés de cocció 

de la calç amb el sistema regeneratiu, s’ha estudiat un sistema de control completament 

computeritzat que permet arribar al nivell previst de la calcària a la cuba en cocció al final del 

temps d’introducció del combustible. 

El sistema de descàrrega amb dos calaixos per a cada cuba treballa en circuit tancat amb el nivell 

de la calcària a la part superior de cada cuba: aquest sistema permet una descàrrega homogènia de 

la calç produïda. 

El sistema de control del forn segueix el nivell de la cuba fins el valor planificat mantenint 

constant, de manera automàtica, la relació entre el nombre de moviments del primer i segon calaix 

d’extracció. 
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 CIM-FIREMATIC: Sistema de regulació i seguretat.- Aquest sistema automàtic controla que la 

quantitat de calor sigui introduïda en la seva correcta mesura a cada una de les cubes en 

operació, a cada cicle del forn. Si, per qualsevol motiu, la quantitat de calor, combustible, 

alimentada a la primera cuba s’allunya del valor prefixat, la mateixa quantitat de calor serà 

proporcionada a la segona cuba, garantitzant, així, una qualitat constant de calç viva a ambdues 

cubes. 

Aquest sistema, en funció de la temperatura del canal, arregla la posta en marxa i parada de 

l’alimentació de combustible al forn. 

 

 CIM-FLOWMATIC: La mesura de l’aire de combustió.- Aquest sistema permet alimentar al forn 

la quantitat d’aire de combustió necessari per a cada condició de treball, independentment de les 

condicions ambientals existents. 

 

 CIM-ISSY 32TM: Software.- El nou sistema d’automatització i supervisió de la planta integrat, 

basat sobre una tecnologia Windows a 32 bit, incorpora noves característiques que fan al sistema 

més fiable i flexible. La filosofia general del control computeritzat és la següent: 

o Desenvolupar un sistema estable, fiable i flexible basat a l’experiència, tecnologia i 

investigació de Cimprogetti. 

o Controlar el sistema amb un software simple i experimentat, amb lo qual un operador 

sense massa pràctica pot obtenir un òptim producte final de la planta. 

El sistema de control és simple de modernitzar i noves versions de software mantenen, sempre, 

el sistema al dia, també via mòdem amb el servei CIM-ON LINE. 

CIM-ISSY 32TM (Integrated Supervision System) és el sistema computeritzat especialment creat 

per CIMPROGETTI per al procés de producció de calç. 

El sistema CIM-ISSY 32TM es troba composat per: 

o CIM-MATIC  per a l’automatització amb PLC de les seccions de la planta. 

o CIM-MMI pel control i regulació de la planta amb el PC, Personal Computer. 

CIM-MMI i CIM-MATIC es composa dels següents mòduls: 

o Mòduls Sinòptics (SYN).- Visualització de pàgines que representen els sinòptics de la 

secció. Des de cadascuna de les pàgines és possible seguir la sel.lecció de les màquines 

que s’han d’introduir en cadena en una línia de producció. Un interruptor permet seguir 

l’arrancada manual  de cadascuna de les màquines, respectant la cadena lògica 

predeterminada. El zoom de sub-seccions  de la planta és possible per un millor control 

del procés productiu. 

o Mòduls Alarmes (ALA).- Consisteix a la visualització de les darreres tres alarmes a la 

part superior de cada pàgina sinòptica. Existeix la possibilitat que aparegui la llista de 

totes les alarmes presents.  Cada alarma ve impresa al moment de reconeixement per 
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part de l’operador: aquesta operació executa, de manera simultània, la posada en marxa 

de la sirena d’alarma. 

o Trending &Monitoring (T&M).- Les dades de procés són memoritzades en arxius 

permanents i són utilitzats per a la creació de diagrames de tendències. Cada diagrama 

pot contenir fins a quatre granulometries predefinides de calcària. Els diagrames poden 

mostrar la variació dels tamanys en “REAL MODE” o en “HISTORICAL MODE”. La 

base dels temps en HISTORICAL MODE pot ser sel.leccionada entre les disponibles de 

2 hores, 8 hores, 24 hores, 36 hores, mentre en REAL MODE ve predefinit la base dels 

temps més significatius, segons les preferències de cadascú. 

o Suport Operatiu & De Manteniment (OMS).- Facilita a l’operador la maniobra durant 

els períodes transitoris d’arrancada i parada de la planta. Venen visualitzades algunes 

pàgines que guien a l’operador  “step by step” fins que no s’hagin obtingut les 

condicions d’exercici regular de la planta. Sobre una o més pàgines de vídeo es 

representen les hores de funcionament de les màquines principals, de manera que, 

l’operador o responsable de manteniment pot intervenir a intervals de temps 

programables i s’indicarà a l’ordinador les regularitats i operacions extraordinàries de 

lubricació i manteniment. Es pot programar el bloqueig de la planta a una data prefixada 

i la seva arrancada només es podrà realitzar després del consentiment del sistema de 

supervisió per part del responsable del manteniment. 

o Mòduls de les Sèries (SET).- Consisteix en adequar els valors de: 

- Variables de procés. 

- Nivells d’alarma. 

- Reguladors PID. 

- Temporitzadors. 

o Gestió de Dades Tecnològiques (TDM).- Permet el càlcul, la 

verificació i la simul.lació dels paràmetres operatius 

inherents al procés. 

- Càlcul: un foli electrònic permet la introducció manual d’alguns 

valors de INPUT relatius a la producció que es vol obtenir. Com a 

OUPUT, el TDM dóna el càlcul d’una sèrie de paràmetres que 

permeten realitzar la producció demanada. 

- Verificació: al foli electrònic arriben de la planta com a INPUT els 

valors dels paràmetres fixats i, automàticament, es poden veure com a 

OUTPUT les dades de producció actuals de la planta. 

- Simul.lació: permet realitzar algunes variacions “off line” a algunes 

variables de procés i evaluacions sobre les dades de OUPUT, 

comparant-les amb els valors actuals de funcionament. Un interruptor 

permet enviar els nous valors al PLC. 
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o Informe de Dades Operatives (ODR).- Subministra informes automàtics o a petició, 

relatius a: 

- Dades de procés. 

- Dades de producció. 

Els informes vénen presentats amb taules i gràfics. 

o Tele-Assistència CIM ON-LINE (COL).- Permet el manteniment a 

distància del sistema de supervisió, CIM-MATIC i CIM-MMI, així 

com la supervisió a distància del procés productiu. 

- Manteniment a distància: “Via Mòdem” és visualitzat sobre una 

“estació a distància” el programa d’automatització de la planta  i és 

possible seguir “a distància” les modificacions i controls que es 

desitgin. 

- Supervisió a distància: “Via Mòdem” es poden visualitzar les dades 

de procés i de producció del mòdul ODR. A l’estació a distància és 

possible realitzar totes les funcions del mòdul TDM. 

Una persona responsable i capacitada pot, no solament transmetre a “l’estació local” 

una configuració de dades oportunes per al funcionament de la planta sinó que, també, 

pot enviar, directament, “des de la distància” els nous sets al PLC. 

 

 CIM-FIRECOAL: Sistema de combustió amb pols de coke de petroli.- La pols combustible és 

enmagatzemada a la sitja  del sistema d’extracció i filtre de despulverització. Al fons de la sitja 

es troba instal.lada un aspa giratòria que manté la pols de coke en moviment. La unitat de pesada 

i dosificació del combustible al forn es troba col.locada sota la sitja d’enmagatzematge. 

Durant el període d’inversió del forn, una vàlvula rotativa alimenta la tolva on es pesa el 

combustible, la qual és el suficientment gran per poder contenir la quantitat de combustible 

necessària. Una vàlvula de guillotina manual interceptarà el coke en cas que el sistema no 

funcioni. 

Totes les canonades de connexió amb la tolva es troben interrumpudes per dilatadors per a una 

pesada correcta. Una vàlvula de retenció evita que l’aire pulverulent de la tolva de pesada arribi als 

bufadors. 

Tres cel.les de càrrega sostenen la tolva, medeixen, així, contínuament el pes. Un aspa giratòria a 

la tolva de pesada assegura que el combustible arribi constantment a totes les vàlvules rotatives de 

velocitat variable. 

Cada vàlvula rotativa alimenta el coke a dues llances mitjançant un sistema de transport 

pneumàtic. El sistema de dosificacions és del tipus “a pèrdua de pes” i assegura una constant 

quantitat de carbó alimentant al forn. 

Un sistema de transport pneumàtic envia el combustible al forn, un grup de vàlvules pneumàtiques 

permet d’alternar l’alimentació del combustible a les dues cubes del forn. La línia de transport 
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pneumàtica del combustible està constituïda per un bufador i per una sèrie de vàlvules, canonades i 

accessoris varis per a la barreja de combustible i aire. 

Cada línia de transport es troba dividida amb un repartidor estàtic que serveix al mateix temps a 

dues llances. 

Es preveu un grup de refredament de llança que consisteix en un bufador que garanteix el 

refredament de les llances de la cuba que no es troba en combustió. 

 

En conclusió, els avantatges són: 

 

1. Aprofitament del recurs natural (pedra calcària) en un 30% degut a l’admissió de tamanys petits. 

2. Un consum calorífic molt baix, menys de 850 Kcal/Kg, i un consum d’energia elèctrica  de 30 

Kwh/Tn de calç viva, i per tant, un estalvi energètic important. 

3. Una baixa emissió de pols a la sortida de la xemeneia, i per tant, una millora mediambiental 

important (<50 mg/Nm3  quan el límit legal d’emissió, s’estableix en 250 mg/Nm3). 

4. Una alta qualitat, menys del 2% de CO2 residual a la calç viva, i una alta reactivitat, arriba a 60 ºC en 

menys de 2-3 minuts, i per tant, una millora de qualitat de producte important. 

5. Una llarga duració del revestiment refractari (de 5 a 6 anys), i per tant, un estalvi de costos 

important. 

 

 

D’altra banda, i tot i que els forns són l’eina vital de les nostres instal.lacions, existeixen d’altres mesures 

correctores d’impactes com poden ser a modo de resum, les següents: 

 

 Sistema CELEC, de supressió de pols mitjançant el reg per polvorització amb tensoactiu a tots els 

punts de la instal.lació de trituració susceptibles de creació de pols, és a dir, descàrrega de camions, 

alimentadors, garbells, canvis de nivell entre cintes,  i en definitiva, a tota la instal.lació tractament 

de pedrera. Aquest sistema de supressió via humida consisteix a la pulverització d’aigua a la qual se 

li addiciona un líquid tensoactiu no iònic en una proporció d’un litre per cada 3000 litres d’aigua 

consumits. Aquesta pulverització de la dissolució s’efectúa als focus potencials de producció de pols, 

de manera que amb un mínim d’humitat aportada al material processat s’obtinguin uns resultats 

òptims. 

 

 Tancaments i cubricions del circuit de l’òxid de calç des de la seva sortida de forn fins a la seva 

posterior classificació per tamanys i enmagatzematge i tancament i cubrició de la molturació i 

micronització de la calç, el seu enmagatzematge i sistema de supervisió automàtic del circuit 

mitjançant autòmata al igual que tot el sistema d’assecatge i micronització del coc de petroli. 
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 Filtres de mànegues als forns verticals i filtres de mànegues, més petits, del tipus insertables, 

destinats als sistemes de molturació, micronització i transport neumàtic estanc de l’esmentat material 

un cop molturat i/o micronitzat, treballant en depressió, mànegues de càrrega de camions cisterna 

amb cèl.lules de càrrega. 

 

 Insonoritzacions dels habitacles on es troben els motors de combustió, refredament i transport 

neumàtic dels forns aconseguint una reducció de la contaminació acústica de 94 dB i 99,50 dB a 18 

dB i 15 dB, respectivament, a finestres i tuberies.  

  

 Asfaltat de tot el complexe industrial encaminat a la reducció de pols generada pel trànsit rodat i 

compra de màquina escombradora mitjançant sistema humit de rcollida de pols acumulat al terra i 

contractació d’empresa de neteja per als possibles vessaments de material i reforç de neteja per als 

vials. Instal.lació d’una xarxa d’aspersió al camí d’accés per no aixecar pols acumulada al terra amb 

el pas del trànsit rodat. 

 Restauració e integració paissatgística de talussos finals i zones limítrofs a l’empresa mitjançant 

acopi de terres vegetals i plantació d’espècies arbòries autòctones. 
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6.6 Productes intermedis i finals obtinguts  

 

 

Producte Descripció (1) 

Quantitat 

anual 

produïda 

Unitat 

Sistema 

d’emmagatzematge 

(3)  

Tipus de 

recipient i 

capacitat (4) 

Quantitat 

màxima 

emmagatzemada

(tones) 

Òxid 

Càlcic 
CaO    1305-78-8 108.907 Tones Sitges Aèries 

Metàl.lics, 1950 

Tones 
1950 Tones 

Hidròxid 

Càlcic 
Ca(OH)2  1305-62-0 9.142 Tones Sitges Aèries 

Metàl.lics, 240 

Tones 
980 Tones 

6.7 Instal·lacions industrials de combustió 

L’establiment disposa de instal·lacions industrials de combustió, amb les següents característiques: 

Instal·lació 
de 

combustió 
(1) 

Número 
llibre de 
registre 

d’emissio
ns (2) 

Potència 
tèrmica 
nominal 
(MWt) 

Potència tèrmica en 
condicions normals 

de treball (MWt) 

Combustible/s 
principal 

Consu
m mitjà 
horari 

Consum màxim 
Temps de 

funcionament 

Horari Anual h/a d/a 

Forn CIM-
REVERSY 
(dins procés) 

B-1438 No procedeix No procedeix Coc de Petroli 
775,6 
Kgs/h 

777 
Kgs/h 

6310 
Tones 

8136 339 

Forn TWIN-
D (dins 
procés) 

25212 No procedeix No procedeix Coc de Petroli 
590,6 
Kgs/h 

665 
Kgs/h 

4380 
Tones 

7416 309 

 

6.8 Instal·lacions d’aire comprimit 

Per al desenvolupament de l’activitat, existeix una xarxa d’aire comprimit dintre de la fàbrica de Cales de 

Pachs, SA. Es tracta d’una instal·lació composta per un compressor principal “Atlas Copco” de 180 kw 

amb variador de freqüència i un compressor de reserva marca “Betico”, en cas de manteniment o avaria 

de l’anterior de 75 kw. També hi ha un compressor per al grup electrògen “Betico” de 22 kw.. Els detalls i 

legalització d’aquesta instal·lació es donen a l’Annex 07. 

6.9 Temps de funcionament 

 

24 hores/dia, i, teòricament, 363 dies. A la pràctica acostumen a ser uns 330 dies. (Operacions de 

manteniment, avaries, ...) 
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7 ACREDITACIÓ DE LA QUALITAT I COMPATIBILITAT 
DEL SÒL 

 

En data 6 de juliol de 2009, es va realitzar un estudi hidrogeològic de base  de Cales de Pachs, on es 

descriu detalladament la caracterització litològica i estructural dels materials, així com la identificació 

dels nivells d’aigua. S’adjunta aquest estudi a l’Annex 04. 

 

Els resultats de l’estudi del terreny acrediten la qualitat i compatibilitat del sòl amb les instal·lacions 

existents. No existeix cap indici de contaminació del subsòl durant els anys que s’està realitzant l’activitat 

en el mateix indret. 
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8 MESURES DE SEGURETAT 
 

Les mesures de seguretat previstes són les que corresponen a la reglamentació que segueix. 

Així mateix, s’hauran de seguir les indicacions i prescripcions que estableixi la direcció facultativa de la 

instal.lació, així com les dels inspectors de l’administració, com a complementàries del vigent Reglament 

General de Normes Bàsiques de Seguretat Minera i les ITC que el desenvolupen i complementen. 

 Llei 31/95 de 8 de novembre de prevenció de riscos laborals 

 Reial Decret 773485/1997, de 14 d’abril, sobre disposicions mínimes en matèria de senyalització de 

seguretat i salut en el treball. 

 Reial Decret 773/1997, de 30 de maig, sobre disposicions mínimes de seguretat i salut relatives a 

l’utilització pels treballadors d’equips de protecció individual. 

 Reial Decret 1215/1997, sobre les disposicions mínimes de seguretat i salut per l’utilització pels 

treballadors d’equips de treball. 

 Reial Decret 1316/1989, de 27 d’octubre, sobre protecció dels treballadors davant els riscos derivats 

de l’exposició al soroll durant el treball. 

 Reial Decret 245/1989, de 27 de febrer, sobre determinació i limitació de la potència acústica 

admissible de determinat material i maquinària d’obra (transposa fins a 18 directives entre les que 

està inclosa la 86/6627CEE). 

 Reial Decret 71/1992, de 31 de gener, que amplia l’àmbit d’aplicació del RD 245/1989 i per el qual 

es transposen a la legislació espanyola: 

 Directiva 86/295/CEE (ROPS) (ISO 3471/1 equivalent a UNE 115-207). 

 Directiva 86/296/CEE (ROPS) (ISO 3449 equivalent a UNE 115-201). És norma europea EN 23449 

 Reial Decret 1435/1992, de 27 de novembre, que transposa a la legislació espanyola: 

 Directiva 89/392/CEE “Directiva Màquines” (Seguretat en maquinària estàtica). 

 Directiva 91/368/CEE Modifica la directiva 89/392/CEE i incorpora la maquinària mòbil. 

 Reial Decret 56/1995, de 20 de gener, que transposa a la legislació espanyola: 

 Directiva 93/44/CEE. Segona modificació de la directiva 89/392/CEE que incorpora els components 

de seguretat. 

 Directiva 93/68/CEE. Tercera modificació de la directiva 89/392/CEE que indica les normes del 

marcatge CE. 

 Les ordenances municipals. 
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9 PLANS D’EMERGÈNCIA 
 

L’empresa disposa d’un procediment general per l’aplicació de plans d’emergència davant emergències 

generals o d’altre tipus. S’adjunta als Annexes 6 (Procediment General integrat al Sistema de Gestió ISO

9000 i 14000, Actuació en cas d'incendi, instrucció Tècnica, Fitxa Legislativa i Registre Revisions Extin-

tors, BIE's i Hidrant) i 10 (Pla d'Emergència General on es recull tota l'activitat distribuit per totes les sec-

cions de l'empresa).

 

 

L’establiment disposa de tota la documentació preceptiva en relació a la Seguretat i Salut de les persones.  

 

9.1 Elements de protecció en matèria d’incendis 

 

L’establiment disposa de diversos elements de protecció d’incendis. Sintèticament aquest són: 

 

Hidrant de columna seca, antigel, de dues sortides laterals de 45 mm i una de 70 mm, situat al centre 

neuràlgic de l’empresa. Es disposa de tres Boques d’Incendis Equipada, BIE, amb mànega de 20 metres 

i si fós necessari, per mitjà d’una altra mànega situada a una altra caixa de protecció i separada de la 

primera, 20 metres més; són lleugeres, semirígides ALFLEX, de 25 mm i Llança multiefecte amb vàlvula 

de bola i manòmetre incorporat, la primera, cumplint amb el Reglament d’Instal.lacions Contra Incendis 

(RIPCI) en quant a caudals i a pressions. Es disposa per totes les seccions de l’empresa d’Extintors de 

pols i de CO2 , tots carregats i revisats mitjançant l’empresa PIMEXA, mantenidora d’extintors a la zona 

de Vilafranca del Penedès. (Veure Annexes 6 i 10) 
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10 MESURES DE PROTECCIÓ DEL MEDI NOCTURN 

10.1 Zona de protecció a la contaminació lluminosa on s’ubica la instal·lació 

 

La instal·lació s’ubica al paratge Muntanya de Sant Jaume, que es troba en sòl rústic i industrial, del 

terme municipal de Pacs del Penedès, en el límit est del municipi.. 

 

La zona de protecció en aquesta zona, segons el mapa de protecció envers la contaminació lluminosa, és 

Zona E2 de Protecció alta, tal i com es pot veure a la següent imatge: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zones segons el grau de protecció envers la contaminació lluminosa 
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10.2 Enllumenat exterior 

 

La il·luminació nocturna de l’empresa correspon a una il·luminació exterior industrial, punt e) de l’apartat 

2: ús de l’enllumenat, de l’Article 4 de l’esmentada Llei. 

Aquesta il·luminació obeeix a raons de seguretat i usos industrials (punts a i c de l’article 4). 

Les característiques de l’enllumenat són les següents: 

 Tot l’enllumenat es troba focalitzat cap al terra i per tant, no hi ha flux d’hemisferi superior 

ja que no radia per sobre del pla horitzontal. 

 És un enllumenat composat d’Halogenurs metàl·lics i fluorescència que difonen el llum amb 

poca lluentor i, per tan, de brillantor reduïda, tal i com, demana la zona E2 on ens trobem 

dins el nostre Terme Municipal. 

 Per tant, no hi ha difusió cap al cel, no hi ha enlluernament, no hi ha intrusió lumínica ni 

sobre consum. En definitiva, NO HI HA CONTAMINACIÓ LUMÍNICA (emissió de flux 

lluminós de fonts artificials nocturnes, en intensitats, direccions o rangs espectrals innecessaris 

per a la realització de les activitats previstes a la zona que s’han instal·lat les lluminàries, les 

quals, obeeixen, estrictament, a RAONS DE SEGURETAT. 
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10.3 Característiques de les instal·lacions i aparells d’il·luminació 

 

L’actual instal·lació d’il·luminació compleix els següents requeriments: 

 

- El feix lluminós del projector es limita a la superfície a il·luminar, en aquest cas el terra del 

voltant dels edificis 

- La intensitat lluminosa fora de la superfície a il·luminar és inferior a 10 candeles per cada 

kilolumen emès per la làmpada. 

- Els valors d’il·luminació intrusa màxima vertical són de 2 per la nit. 

- Les intensitats lluminoses en direcció a àrees protegides serà inferior a 0.5 a la nit, en aquest cas 

nos s’emetran cap tipus d’intensitats lluminoses cap a les àrees protegides. 

- L’angle d’enfocament corresponent a la intensitat màxima és inferior a 70º respecte la vertical. 

- La documentació fotomètrica dels pàmpols de llum contenen: el tipus i la potència de la 

làmpada, el flux d’hemisferi superior instal·lat i el diagrama de distribució de les intensitats 

lluminoses. 

10.4 Programa de manteniment de les instal·lacions i dels aparells d’il·luminació 

 

Un cop cada mig any es farà el manteniment de la instal·lació consistent en: 

- Netejar els grups òptics. 

- Control de l’enfocament dels pàmpols dels llums. 

- Verificació dels accessoris. 

- Verificació del correcte funcionament de la instal·lació. 

- Comprovar que no es produeix cap il·luminació residual i sobrera que envaeixi un lloc que no li 

correspongui. 

- Comprovar que no hi ha cap façana amb una altura superior als 4.5m afectada per aquesta 

il·luminació. 

- Comprovar que no hi ha cap llum que emeti flux lluminós en direcció a àrees protegides o pugui 

provocar enlluernament a persones. 
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11 SIGNATURES 
 

 

 

Pacs del Penedès, a 9 d’agost de 2013 

Lloc i data en que s'emet  el document. 

 

Eduard Cámara Zapata 

Enginyer de Mines 

Col.legiat núm. NE-301-C COIM del Nordest 

 

Tècnic redactor 

Nom i signatura del tècnic/ tècnics que han fet el document. 

 

Esteve Gaona Sanz 

Enginyer Tècnic de Mines 

Col.legiat núm. 771 COITM de Catalunya i Balears 

 

Tècnic redactor i Director Facultatiu 

Nom i signatura del tècnic/ tècnics que han fet el document. 

 

 

 

 

 

CALES DE PACHS 

Representant: Valentí Grané Auladell 

Nom i signatura del titular  
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